



Auces Novada VĒSTĪS



Auce
Lielauce
Vecauce
Vītiņi
Īle
Ukri
Bēne



Novada pašvaldības informatīvais izdevums

Nr. 1 (76) 2016. gada 14. JANVĀRIS

Jaunais gads klāt

Godājamie novada iedzīvotāji! Gaidot Ziemassvētku balto brīnumu, esam sagaidījuši arī kārtīgu ziemu ar sniegu, salu un ledu. Tas priecē mazākos novada iedzīvotājus, bet pieaugušajiem nereti rada bažas, vai ceļi būs pienācīgi uzturēti, vai mājokli būs pietiekami silts un citas sadzīviskas rūpes.

Janvārī īpaši gribu pieminēt tos novada un valsts iedzīvotājus, ar kuriem pirms 25 gadiem stāvējām uz barikādēm, domādami par neatkarīgu un brīvu Latviju. Paldies visiem par šo savas zemes mīlestību, paldies visiem, kuri paši tādu vai citādu iemeslu dēļ nevarēja būt uz barikādēm, bet bija mūsu un Latvijas neatkarības atbalstītāji.

Pašvaldībā janvārī visintensīvākais darbs norisinās pie šī gada budžeta izstrādāšanas. Ir jāizveido sabalansēts un stabils budžets, ņemot vērā iestāžu vadītāju iesniegtos pieprasījumus. Protams, ne visām vēlmēm līdzekļi būs pietiekami, bet līdz ar to pašvaldības administrācijai un iestādēm pašām būs aktīvi jādomā un jāstrādā, lai piesaistītu papildus finansējumu no citiem resursiem, lai sabalansētu vajadzības ar iespējām, tādejādi nodrošinot novada attīstību.

Jāpiemin, ka 2016. gads ir pirmais gads, kad pašvaldību finanšu izlīdzināšanas (PFI) aprēķins veikts atbilstoši jaunajam Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas likumam, kas tika pieņemts 2015. gada jūnijā un stājās spēkā 2. jūlijā. Dotācijas no PFI fonda – kopumā 156,82 milj. euro – saņems 104 pašvaldības (87% pašvaldību): 6 republikas pilsētas un 98 novadi. Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas likums paredz, ka pirmajā jaunās pašvaldību finanšu izlīdzināšanas sistēmas ieviešanas gadā tiek noteikts pārejas periods. Atbilstoši likuma Pārejas noteikumiem, tām pašvaldībām, kurām 2016. gada plānotie izlīdzinātie ieņēmumi ir mazāki par 2015. gada plānotajiem izlīdzinātajiem ieņēmumiem, koriģē iemaksas izlīdzināšanas fondā vai dotācijas no izlīdzināšanas fonda tā, lai 2016. gada plānotie izlīdzinātie ieņēmumi nesamazinātos salīdzinājumā ar 2015. gada plānotajiem izlīdzinātajiem ieņēmumiem. Savukārt tām pašvaldībām, kurām 2016. gada plānoto izlīdzināto ieņēmumu pieaugums salīdzinājumā ar 2015. gada plānotajiem izlīdzinātajiem ieņēmumiem pārsniedz kopējo plānoto vērtēto ieņēmumu pieaugumu, koriģē iemaksas izlīdzināšanas fondā vai dotācijas no izlīdzināšanas fonda tā, lai 2016. gada plānoto izlīdzināto ieņēmumu pieaugums nepārsniegtu maksimālo plānoto izlīdzināto ieņēmumu pieaugumu. Nākošgad maksimālais plānoto izlīdzināto ieņēmumu pieaugums noteikts 14,4% apmērā.

Mūsu novada lielākā vērtība ir cilvēki. Pagājušā gadā priecēja mūsu sportistu sasniegumi, pašdarbības kolektīvi novadā ir apliecinājuši savu varējumu tautas mākslas tradīciju saglabāšanā. Īpaši pievērsu uzmanību faktam, ka šis gads Auces novadam būs īpašs jubilejas gads, jo apritējuši 590 gadi, kopš 1426. gadā Auce (OWCZE) pirmo reizi minēta rakstītos avotos. Auces novada svētkus un Gunāra Ordolovska Starptautisko pūtēju orķestru festivālu svinēsim 21. reizi, kas apliecina, ka šie svētki mums un novada viesiem ir kļuvuši par īpaši tradīciju.

Lai šis gads radošs un jaunām iespējām bagāts!

**Domes priekšsēdētājs
Gints Kaminskis**

„Gada brīvprātīgais 2015” apbalvojumu saņem novadniece

Arvien vairāk cilvēku novērtē, ka brīvprātīgais darbs var būt ne tikai uzticams atbalsts sabiedriski derīgiem mērķiem, bet arī iespēja pašiem brīvprātīgajiem iegūt jaunas prasmes un kontaktus. Lai popularizētu šo kustību un vairotu Latvijas iedzīvotāju interesi par to, jau otro gadu notiek brīvprātīgo, nevalstisko organizāciju un pašvaldību godināšana „Gada brīvprātīgais”.

Iesūtītos pieteikumus izskatīja žūrija, kurā pārstāvētas vairākas Latvijas nevalstiskās organizācijas, pašvaldības un valsts institūcijas. Žūrijas izvēlētie nominanti tika personīgi ielūgti uz svinīgo sveikšanas pasākumu, kas notika Rīgā 5. decembrī – Starptautiskajā brīvprātīgo dienā.

Vērtējot saņemtos pieteikumus, tika ņemti vērā tādi kritēriji kā veikta brīvprātīgā darba nozīmīgums un apjoms, organizāciju un pašvaldību izstrādātā sistēma un atbalsta instrumenti brīvprātīgā darba veicināšanai un popularizēšanai, kā arī citi kritēriji.

Auces novadā brīvprātīgais darbs nav īpaši populārs, taču cilvēki, kuri tajā iesaistījušies, ir atskārtuši, ka brīvprātīgais darbs ir kas vairāk, – sirds darbs, kas jāmīl, tā pretī saņemot mīlestību. Šogad „Gada brīvprātīgais” tituls tika piešķirts arī mūsu novada iedzīvotājam VINETA LISIKOVAI, kura, pati būdama ar kustību traucējumiem, ilgus gadus kā brīvprātīgā nerimstoši un ar lielu mīlestību darbojas Auces bērnu invalīdu biedrībā „Māriņa”, lai bērniem invalīdiem sniegtu rokdarbu prasmes un pavadītu ar bērniem kopā

viņu brīvo laiku, tā rūpējoties par saturīgu laika pavadīšanu. Lepojamies ar Vinetas nozīmīgo ieguldījumu brīvprātīgajā darbā, kura balvu svinīgajā ceremonijā saņēma no aktiera Andra Buļa rokām.

Nomināciju 12 uzvarētāji saņēma atzinības rakstu un īpašu goda zīmi „Gada brīvprātīgais 2015”, svinīgā ceremonijā tika godināti brīvprātīgie no Amatas un Auces novada, Brocēniem, Burtnieku novada, Dagdas, Dobeles, Liepājas, Madonas un Rīgas.

„Brīvprātīgo kustībai ir vairāk nekā 100 gadus gara vēsture. Latvijā mērķtiecīgi un organizēti to esam attīstījuši kopš 1998. gada, un pa šo laiku ir paveikts daudz. Šī kustība ir aptvērusi visas vecuma grupas, visus reģionus, savu laiku un sirdi tajā iegulda privātpersonas, šo kustību atbalsta un attīsta pašvaldības un nevalstiskās organizācijas. Apliecinājums tam ir arī šā gada brīvprātīgie, kuriem šodien, Starptautiskajā brīvprātīgo dienā, vēlamies pateikties īpaši,” atzina Izglītības un zinātnes ministrijas valsts sekretāre Līga Lejiņa.

No nevalstisko organizāciju vidus īpašu atzinību izpelnījās jauniešu organizācija „Nītaureņi” no Amatas novada Nītaures, kas veido aktīvu sabiedrisko ikdienu Nītaurē, un radošā apvienība jauniešiem „Trepes” no Rīgas, kas sniedz sociālu atbalstu jauniešiem gan brīvā laika organizēšanā, gan mācībās.

Savukārt brīvprātīgajiem draudzīgā-



Vineta Lisikova kopā ar aktieri Andri Buli.

kās pašvaldības godu 2015. gadā bija izpelnījusies Madonas novada pašvaldība, kura mērķtiecīgi koordinē un popularizē brīvprātīgo darbu novadā, iesaistot jauniešus.

Svinīgās ceremonijas noslēgumā klātesošos sagaidīja vēl kāds pārsteigums, – tika paziņota „Latvijas jauniešu galvaspilsēta 2016” titula ieguvēja, un to ieguva Jelgava!

**Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste
tekstā izmantota informācija no
www.vnflv**

**Foto no Izglītības un zinātnes
ministrijas arhīva**

Lepojamies ar novada skolēnu sasniegumiem

Novada vidusskolās gada nogales ir īpaši krāšņas un gaidītas, jo tas ir laiks, kad cītīgs darbs atmaksājas zeltā, sudrabā un planšetēs! Auces vidusskolas direktore Indra Špela Auces vidusskolas Ziemassvētku sarīkojumā bija īpaši lepna un gandarīta, jo zelta un sudraba liecības saņēma daudz vairāk skolēnu, nekā iepriekšējā gadā.

Pirms tika paziņoti skolēni, kuri saņems planšetdatorus, kā ierasts, klātesošajiem bija iespēja noskatīties unikālu teātra izrādi abu 12. klašu skolēnu izpildījumā, šogad 12. klašu audzinātājas Inga Eglīte un Linda Vežuka īpaši lepojas ar saviem skolēniem, kuri ar lielu atbildības sajūtu uz skatuves meklēja Laimes lāci, pa ceļam pārvarot negaidītus pārbaudījumus.

Planšetdatorus Auces vidusskolā šogad saņēma VERA ROMANOVSKA (10. klase), GABIJA JOMANTE (11. klase), INTARS JOMANTS (10. klase). Visi 3 skolēni ir sudraba liecību īpašnieki.

Sudraba liecības (visos priekšmetos vērtējums ir 7 balles un augstāks) šogad saņēma 35 skolēni, savukārt vecumposmā no 4. līdz 12. klasei īpaši pieminami ir 11 skolēni, kuru vidējā atzīme ir 9 balles un augstāk: Esterei Gristiņai vidējā atzīme: 9.60, Patricijai Jurgei-Jurgītei 9.40, Undīnei Barvidai 9.38, Alīnai Jarmoļičai 9.33, Annai Luizei Bulvānei 9.33, Eduardam Vežukam 9.20, Danielai Paulai Prudņikovai 9.20, Laurai Kristīnei Kulbei 9.13, Lindai Valterei 9.10, Robertam Ginteram 9.00, Abigeilai Aldonai Zīlei 9.00, par ko Auces vidusskolā un visā novadā īpaši lepojas!

Bēnes vidusskolā planšetdatoru šogad saņēma MĀRCIS EIHMĀNIS, kuram ir visaugstākais vidējais novērtējums Bēnes vidusskolā.

Centība vienmēr atmaksājas, lai labas un izcilas sekmes arī 2. semestrī!

**Auces vidusskolas direktores
Indras Špelas
sniegto informāciju
apkopojā Gita Šēfere-Šteinberga
Gitas Šēferes-Šteinbergas foto**



Vera Romanovska (otrā no kreisās), Gabija Jomante (vidū), Intars Jomants (otrais no labās) kopā ar domes priekšsēdētāju Gintu Kaminski un Auces vidusskolas direktori Indru Špelu.

No domes sēdē lemtā 2015. gada 29. decembrī

- Apstiprināja pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 7 „Par sociālajiem pakalpojumiem Auces novada pašvaldībā”. Saistošie noteikumi stāties spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas.
- Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 8 „Par vienreizējiem pabalstiem Auces novada pašvaldībā”. Tie ir pabalsti, kurus pašvaldība piešķir, neizvērtējot personas vai ģimenes ienākumus – pabalsts veselības uzlabošanai, ko piešķir politiski represētām personām reizi gadā pirms valsts svētkiem 18. novembrī, pabalsts veselības uzlabošanai pensijas vecuma personām, kuras sasniegušas 80, 85, 90 un vairāk gadus, Ziemassvētku pabalsts, ko Ziemassvētku paciņas veidā piešķir vienuļiem pensionāriem un personām, kuras pašvaldība ir ievietojusi sociālās aprūpes iestādē.
- Nolūkā atbalstīt ģimenes ar bērniem noteikumus tiek paredzēts jauns pabalsta veids – bērna piedzimšanas pabalsts. Tā apmērs būs 100 eiro par katru jaundzimušo bērnu. Pabalstu varēs saņemt ģimene, kurā vismaz vienam no jaundzimušā bērna vecākiem, kā arī bērnam no dzimšanas dienas faktiskā un deklarētā pamata dzīvesvieta būs Auces novada administratīvajā teritorijā. Pabalsts netiks piešķirts, ja pabalsts par bērna piedzimšanu jau būs saņemts citā pašvaldībā. Pabalstu varēs pieprasīt sešu mēnešu laikā no bērna piedzimšanas dienas par bērniem, kuri dzimuši pēc 2015. gada 31. decembra.
- Apstiprināja pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 9 „Par Auces novada domes saistošo noteikumu publicēšanas vietu”.

- 2015. gada 6. novembrī spēkā stājās grozījumi likumā „Par pašvaldībām”, kuros paredzēta jauna kārtība attiecībā uz pašvaldību saistošo noteikumu publicēšanu, nosakot prasību novada domei līdz 2016. gada 30. jūnijam noteikt saistošo noteikumu publicēšanas vietu. Saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu ir pieļaujams publicēt oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis” vai vietējā laikrakstā, vai bezmaksas izdevumā.
- Ar šiem saistošajiem noteikumiem Auces novada domes saistošo noteikumu publicēšanas vieta arī turpmāk tiek noteikta pašvaldības bezmaksas informatīvajā izdevumā „Auces Novada Vēstis”.
- Apstiprināja jaunu sociālās dzīvojamās mājas „Lielauce” nolikumu.
- Atbalstīja Auces vidusskolas sagatavoto projektu „Auces vidusskolas pedagoģiskā personāla kompetenču pilnveide izglītības procesa modernizācijai un internacionalizācijai”. Projekta apstiprināšanas gadījumā nolēma garantēt no pašvaldības budžeta noslēguma maksājuma priekšfinansējumu līdz 20% apmērā no projekta kopējā finansējuma, kas ir 5752 eiro.
- Deputāti akceptēja ar ģimenes ārīstiem un SIA „Centrālā laboratorija” noslēgto pašvaldībai piederošo telpu nomas līgumu darbības termiņu pagarināšanu līdz 2019. gada 31. decembrim.
- Apstiprināja izstrādāto zemes ierīcības projektu nekustamajam īpašumam „Vecauces centrs 2”, Vecauces pagastā.
- Precizēja domes 28. oktobra lēmumu Nr. 289 par

zemes ierīcības projekta izstrādi zemes īpašumu „Zeltiņi”, „Zeltiņi 1” un „Kalnozoli”, Īles pagastā, sadalīšanai un robežu pārkārtošanai.

- Piešķīra adreses diviem nekustamajiem īpašumiem – zemesgabalam Ukru pagastā un būvei Vītiņu pagastā.
- Nolēma apvienot divas pašvaldībai piederošas telpu grupas ēkā Aspazijas laukumā 8, Aucē, precizēja ar to saistīto informāciju valsts adrešu reģistrā un kadastra informācijas sistēmā.
- Daļēji atcēla vairākus domes lēmumus par zemes gabalu piekritību.
- Nolēma atsavināt četrus pašvaldībai piederošus īpašumus, pārdodot tos atklātā mutiskā izsolē – divstābu dzīvokli „Putras 1”-3 Vītiņu pagastā, vienistabas dzīvokli Raiņa ielā 16A-1 Aucē, kā arī zemesgabalu „Āmuļi” Īles pagastā un zemesgabalu „Bungu lauks” Vītiņu pagastā.
- Vienu dzīvokļa īpašumu Lielauces pagastā nolēma pārdot tā pašreizējam īrniekam.
- Nolēma bezstrīda kārtībā piedzīt nekustamā īpašuma nodokļa parādu no trim fiziskām personām.
- Atzina par spēku zaudējušiem noteikumus par Auces novada pašvaldības un pašvaldības iestāžu īpašumā un valdījumā esošo ēku vai neapdzīvojamo telpu iznomāšanu.
- Apstiprināja pirmsskolas izglītības iestādes „Vecauce” sniegto maksas pakalpojumu tarifus.
- Apstiprināja grozījumus pašvaldības 2015. gada budžetā.

*Evija Lintiņa,
Administratīvās nodaļas vadītāja*

Civiltāvoķļa aktu reģistrācijas statistika Auces novadā 2015. gadā

2015. gadā Auces novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 38 jaundzimušie – 19 meitenes un 19 zēni. 12 bērni dzimuši, vecākiem esot laulībā, 24 dzimšanas reģistri sastādīti, pamatojoties uz vecāku kopīgu iesniegumu par paternitātes atzīšanu, bet divos dzimšanas reģistros ziņas par tēvu netika ierakstītas.

16 māmiņas sagaidījušas savu pirmdzimto, otrs bērniņš piedzimis 9 māmiņām, trešais – astoņām māmiņām, bet ceturtais – trijām. Divās ģimenēs sagaidīts piektais bērniņš. Jaunākajai māmiņai ir piecpadsmit gadi.

36 jaundzimušajiem dzīvesvieta tika deklarēta Auces novadā, diviem – citās pašvaldībās.

Saskaņā ar Iedzīvotāju reģistrā pieejamo informāciju vēl 12 jaundzimušo novadnieku dzimšana pagājušajā gadā tika reģistrēta citās dzimtsarakstu nodaļās.

Kopumā pagājušajā gadā 19 jaundzimušajiem dzīvesvieta tika deklarēta Auces pilsētā, deviņiem – Bēnes pagastā, astoņiem – Vītiņu pagastā, sešiem – Vecauces pagastā, diviem – Īles pagastā, diviem – Lielauces pagastā un diviem – Ukru pagastā.

Populārākie vārdi 2015. gadā dzimušajām meitenēm bijuši: Dārta, Paula, Samanta, savukārt zēniem – Markuss, Ralfs, Reinis.

Vēl meitām doti vārdi – Agnese, Binnija, Darja, Enija, Estere, Katerīna, Katrīna, Laura, Liene, Līga, Milāna, Terēze, Una, kā otrie vārdi – Auce, Jevģēnija, Kora, Dēliem – Aleksandrs, Aleks, Arvis, Daniels, Dāvids, Emīls, Filips, Gabriels, Krišjānis, Miķelis, Roberts, Rodrigo, Rūdis.

Auces novadā 2015. gadā sastādīti 10 laulības reģistri. Dzimtsarakstu nodaļā laulību reģistrējuši 8 pāri, divi pāri laulājušies baznīcā.

Septiņos gadījumos gan ligavainis, gan ligava laulībā stājās pirmo reizi.

Kopumā no Auces novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajām laulībām piecos pāros abi laulātie ir Auces novada iedzīvotāji, vienā pāri viens no laulātajiem ir novadnieks, savukārt divu pāru abi laulātie nav Auces novada iedzīvotāji.

Jaunākajai ligavai bija 24 gadi, jaunākajam ligavainim – 19 gadi, laulībā stājās arī pāris cieniņamā vecumā – ligavai 79 gadi un ligavainim 75 gadi.

2015. gadā atzīme par laulības šķiršanu izdarīta 8 laulības reģistros, kas sastādīti novada dzimtsarakstu nodaļā, kā arī Auces pilsētas un novada pagastu dzimtsarakstu nodaļās laika periodā no 1994. gada 1. janvāra līdz 2009. gada 31. oktobrim.

Saskaņā ar Iedzīvotāju reģistrā pieejamo informāciju 2015. gadā miruši 103 Auces novada iedzīvotāji – 42 vīrieši un 61 sieviete.

Auces novada Dzimtsarakstu nodaļā **sastādīts 61 miršanas reģistrs**. Miruši 23 vīrieši, 38 sievietes. Mirušo vidējais vecums vīriešiem bija 72 gadi (2014. – 68 gadi, 2013. – 71 gads), sievietēm – 81 gads (2014. – 82 gadi, 2013. – 77 gadi). Auces novada iedzīvotāji no tiem bija 56, citu pašvaldību – 5.

47 novada iedzīvotāju miršanas fakts reģistrēts citu pašvaldību dzimtsarakstu nodaļās (vairumā gadījumu – Dobeles novada Dzimtsarakstu nodaļā).

Kopumā pērn mūžībā aizgājuši 35 Auces pilsētas iedzīvotāji, 21 Bēnes pagasta iedzīvotājs, Vītiņu pagastā – 12, Ukru pagastā – 10, Vecauces pagastā – 9, Īles pagastā – 9 un Lielauces pagastā – 7.

*Evija Lintiņa,
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja*

Auces novada bāriņtiesā aizvadīts 2015. gads

Pie durvīm jau klauvējis Ziemassvētku laiks, un arī gadu mija ir jau notikusi. Balti, gaiši un miļi ziemas saulgrieži sasniedza katru no mums. Jo, par spīti gadalaiku kaprīzēm, globālām problēmām un ikdienas steigai, galvenie svētku sajūtas radītāji esam mēs paši – mūsu domas, mūsu sapņi un mūsu ieceres.

Atskatoties uz aizvadīto gadu, aicināto atcerēties un atmiņā izcelt labo – veiksmes, panākumus, uzvaras, gandarījumu un prieku. Un nav nozīmes, vai tās ir lielas lietas, vai pavisam sīki, šķietami nenozīmīgi sīkumi – viss, kas apkārt un ap mums vairo pozitīvo, palīdz veidot pasauli skaistāku un labāku. Bet pārējais... tā lai ir mūsu pieredzes skola un ceļazīmes tālākajam.

Bāriņtiesa aizvadīto gadu noslēdza ar kopīgu svētku ieskaņas pasākumu, uz ko bija aicināti Dobeles novada bāriņtiesas un Tērvetes novada bāriņtiesas kolektīvi. Šis bija ikgadējais pasākums, kurš pulcēja bāriņtiesas, lai kopīgi izvērtētu aizvadītā gada notikumus bāriņtiesu darbā, analizētu lietu gaitu un tiesu procesu dažādību. Tikšanās dalībnieki tika iepazīstināti ar Auces novadu, Vecauces pili, kurā dzirdējam ļoti saistošu

stāstījumu par pils vēsturi un turpmākajām iecerēm. Pasākumu muzikālu radīja Auces Mūzikas skolas bērnu koncerts, kas arī vēstīja par to, cik dažādas ir skolēniem iespējas apgūt mūzikas instrumentus un kādi talantīgi bērni ir mūsu novadā. Liels paldies mūzikas skolas pedagogiem un direktorei par sirsnīgi veidoto koncertu. Tikšanās dalībnieki tika iepazīstināti ar Auces pilsētas kultūras centru un tajā esošo rokdarbu izstādi. Prieks, ka mūsu novadā ir tik daudz radoši cilvēki, kuri spēj savu talantu arī parādīt un novērtēt. Paldies kultūras centra darbiniekiem un vadītājam par sirsnīgo viesu uzņemšanu.

Pēc tikšanās ar kolēģiem secinājām, ka ļoti vērtīgi ir pārrunāt dažādas pieredzes, apmainīties ar informāciju, diskutēt par problēmām un to risināšanu, jo jebkura gūtā pieredze ir tikai pozitīva darba veicinātājs.

Jaunajā gadā novēlam, lai cerības un sapņi ir balti. Balts sniegs aizputina ceļus, nokļājot mūsu atstātās pēdas. Šī ir iespēja tikko uzsnigušajai baltumai veidot jaunās zīmes. Lai tās ir stingras un pārliecinošas, lai atbilst mūsu iecerēm un plāniem un lai tās nekad nav jāpārmij no jauna! Veiksmīgu Jauno gadu!

*Inga Vikštrema,
Bāriņtiesas priekšsēdētāja*

Būvvalde informē

Būvvalde 2015. gadā izsniegusi 27 būvatļaujas. Noformēti 21 būvju pieņemšanas – nodošanas akti, kas ietver sevī ne tikai dokumentācijas sagatavošanu, bet arī būvju apsekošanu. 5 gadījumos koordinēti vienkāršotās būvniecības gadījumi. Izsniegtas 9 vēstules sagrūvušo un bīstamo būvju īpašniekiem, pirms tam veicot būvju apsekošanu ar fotofiksāciju, sastādot atzinumu. Un, protams, veiktas konsultācijas un sniegti skaidrojumi par būvniecības procesu un normatīvajiem aktiem, kas regulē būvniecības procesu.

Alberts Semuškins, Auces novada būvvaldes arhitekts

IZSOLES

Auces novada pašvaldība atsavina, pārdodot atklātā mutiskā izsolē ar augšupējo soli, Auces novada pašvaldībai piederošus nekustamos īpašumus.

1. „Āmuļi”, Īles pagastā, Auces novadā, kadastra numurs 46640020238, kas sastāv no viena zemesgabala 1,0 ha platībā. Nosacītā sākumcena – 2600,00 EUR.

Izsole notiks 2016. gada 23. februārī plkst. 11.00.

Persona, kurai ir pirmpirkuma tiesības – Aiva Kupfere.

2. „Bungu lauks”, Vītiņu pagastā, Auces novadā, kadastra numurs 46940040034, kas sastāv no viena zemesgabala 2,05 ha platībā. Nosacītā sākumcena – 5100,00 EUR.

Izsole notiks 2016. gada 23. februārī plkst. 11.30.

Persona, kurai ir pirmpirkuma tiesības – Auces novada Vītiņu pagasta zemnieku saimniecība „Grīvas-1”.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā nodrošinājums 10% no izsoles objekta sākumcenas Auces novada pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami trīs kalendāro nedēļu laikā no izsoles dienas.

Izsole notiks Auces novada pašvaldības ēkā (zālē, 2. stāvā) Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā.

Izsoles noteikumi pieejami pašvaldības mājaslapā www.auce.lv sadaļā „Izsoles, konkursi” vai Auces Vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā, Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā (ēkas 1. stāvā), darbdiēnās no plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirmdienās līdz plkst. 19.00; piektdienās līdz plkst. 14.00).

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces Vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā no 25.01.2016. līdz 22.02.2016. plkst. 16.00.

Pirmpirkuma tiesību izmantošanas pieteikumu iesniegšanas termiņš – līdz 22.02.2016. plkst. 16.00.

Tālruni uzziņām vai nekustamā īpašuma apskates saskaņošanai 63744787 vai 26432523.

Auces novada pašvaldība atsavina, pārdodot atklātā mutiskā izsolē ar augšupējo soli, pašvaldības nekustamos īpašumus.

1. „Putras 1”-3, Vītiņu pagastā, Auces novadā, kadastra numurs 46949000131, kas sastāv no divstābu dzīvokļa 46,2 m² platībā, 462/3470 pie dzīvokļa piederošām kopīpašuma domājamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas un zemesgabala. Sākumcena – 750,00 EUR.

Izsole notiks 2016. gada 23. februārī plkst. 10.00.

2. Raiņa ielā 16A-1, Aucē, Auces novadā, kadastra numurs 46059000179, kas sastāv no vienistabas dzīvokļa 32,6 m² platībā, 326/1420 pie dzīvokļa piederošām kopīpašuma domājamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas un šķūņa. Sākumcena – 1450,00 EUR.

Izsole notiks 2016. gada 23. februārī plkst. 10.30.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā nodrošinājums 10% no izsoles objekta sākumcenas Auces novada pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu nedēļu laikā no izsoles dienas.

Izsole notiks Auces novada pašvaldības ēkā (zālē, 2. stāvā) Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā.

Izsoles noteikumi pieejami pašvaldības mājaslapā www.auce.lv sadaļā „Izsoles, konkursi” vai Auces Vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā, Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā (ēkas 1. stāvā), darbdiēnās no plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirmdienās līdz plkst. 19.00; piektdienās līdz plkst. 4.00).

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces Vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā no 25.01.2016. līdz 22.02.2016. plkst. 16.00.

Tālruni uzziņām vai nekustamā īpašuma apskates saskaņošanai 63744787 vai 26432523.

Uzmanību, – būtiskas pārmaiņas!

No 2016. gada 1. janvāra:

- Minimālā mēneša darba alga normāla darba laika ietvaros būs 370 eiro. Minimālās stundas tarifa likmes aprēķināšana notiks atbilstoši normāla darba laika ietvaros mēnesī noteiktām darba dienu stundām un apmaksātām svētku dienu stundām, ja darbinieks neveic darbu šajās svētku dienās, kas iekrīt darba dienās (saskaņā ar Darba likuma 74. panta pirmās daļas 8. punktu), un apmaksātām pirmssvētku dienu stundām, kas iekrīt darba dienās (saskaņā ar Darba likuma 135. pantu), ja darbinieks neveic darbu šajās stundās. LM katru gadu aprēķinās četru veidu normālā darba laika stundu skaitu mēnesī un atbilstošās minimālās stundas tarifa likmes par mēnešiem par nākamo periodu, un publicēs to apmērus LM tīmekļvietnē: <http://www.lm.gov.lv/text/2525>.

- 2016. gadā pārrēķinās pensijas (vecuma un apgādnieka zaudējuma pensijas, kā arī saskaņā ar Nolikumu „Par izdienas pensijām” piešķirtās izdienas pensijas), kuras piešķirtas 2010. gadā. Pārrēķinot pensijas, tās palielināsies cilvēkiem, kuri pensijas sāka saņemt ekonomiskās krīzes laikā, piemērojot negatīvu kapitāla indeksu. Turpmāk indekss būs pozitīvs. Pensiju pārrēķins notiks automātiski, un senioriem papildus nekas nav jā dara. Pārskatīto pensijas apmēru noteiks no 2016. gada 1. janvāra un par periodu no 1. janvāra to izmaksās līdz 2016. gada augustam.

- Piešķirot pensijas (vecuma un apgādnieka zaudējuma pensijas, kā arī saskaņā ar Nolikumu „Par izdienas pensijām” piešķirtās izdienas pensijas) no 2016. gada, pensijas kapitāla aprēķināšanai piemēros izlīdzināto pensijas kapitāla aktualizācijas kārtību. Proti, ja pensijas kapitāla aktualizācijai aprēķinātais ikgadējais apdrošināšanas iemaksu algas indekss ir mazāks par skaitli „1”, pensijas kapitāla aktualizācijai piemēros indeksu „1”. Nākamo gadu, kas seko gadiem, kuros minētais indekss bija mazāks par skaitli „1”, pensijas kapitāla aktualizācijai aprēķinātos pozitīvos indeksus aizstās ar indeksu „1” līdz gadam, kamēr aizstāto indeksu reizinājums ir lielāks par skaitli „1”. Pensijas kapitāla aktualizēšanas kārtību saistībā ar negatīvajiem apdrošināšanas iemaksu algas indeksiem piemēros, sākot ar 2009. gadam noteikto indeksu, t.i. ar pirmo negatīvo indeksu.

- Slimības, maternitātes, paternitātes un vecāku pabalstu varēs pieprasīt sešu mēnešu (iepriekš 12 mēnešu) laikā no apdrošināšanas gadījuma iestāšanās dienas.

- Valsts un pašvaldību iestādēm, kā arī kapitālsabiedrībām, kurās valsts vai pašvaldības daļa pamatkapitālā pārsniedz 50%, Nodarbinātības valsts aģentūras vakancu portālā būs jāpublicē informācija par izsludinātajiem konkursiem un brīvajām darbvietām. Patlaban informāciju par publiskā sektora amatu konkursiem publicē tikai oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis”.

- Brīvprātīgā darba organizētājiem būs jānodrošina brīvprātīgā darba veicēju apdrošināšana nelaiemes gadījumiem brīvprātīgā darba veikšanas laikā, ja pastāvēs risks darba izpildītāja drošībai un veselībai, kā arī paugstināts nelaiemes gadījumu risks, piemēram, darbā ar toksiskām, kodīgām, sprādzienbīstamām vielām, bīstamām iekārtām, u.c.

- Paplašināta daudz bērnu ģimeņu definīcija, nosakot, ka daudz bērnu ģimene ir ģimene, kuras aprūpē ir trīs vai vairāki bērni līdz 24 gadiem, tai skaitā audzģimeņi ievietoti un aizbildnībā esoši bērni, kamēr viņi iegūst vispārējo, profesionālo, augstāko vai speciālo izglītību.

- Lai mazinātu gadījumu skaitu, kad bērnus šķir no ģimenes, ierosinot lietu par bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu vecākam, veiks riska novērtēšanu (vecāka līdzatkarība, problēmas neatzišana u.tml.), informēs vecāku par sekām un uzdos vecākam sadarbībā ar sociālo dienestu noteiktajā termiņā novērst bērna attīstībai nelabvēlīgos apstākļus. Tikai tad, ja vecāks noteiktajā termiņā kavēsies novērst bērna attīstībai nelabvēlīgos apstākļus un bērna palikšana ģimenē apdraudēs bērna dzīvību un veselību, bāriņtiesa lems par aizgādības tiesību pārtraukšanu vecākam un bērna šķiršanu no ģimenes. Par bērna šķiršanu no ģimenes varēs lemt tikai tad, ja apdraudējumu nevarēs novērst ar mazāk ierobežojošiem līdzekļiem (pagaidu aizsardzība pret vardarbību, bērna nodošana citas personas, ar kuru bērnam ir emocionāla saikne, īslaicīgā aprūpē drošos apstākļos u.tml.).

- 1,6 miljoni eiro paredzēti, lai pilnveidotu un uzlabotu tehnisko palīglikdzekļu kvalitāti, kā arī paplašinātu to klāstu cilvēkiem ar invaliditāti.

Īstenojot valsts sociālo politiku darba, sociālās aizsardzības, bērnu tiesību aizsardzības, bērnu un ģimenes lietu, kā arī cilvēku ar invaliditāti vienlīdzīgu iespēju jomā, Labklājības ministrija (LM) informē par vairākām būtiskām izmaiņām, kas stājušies spēkā 2016. gadā.

- Precizēts to cilvēku loks, kuriem Latvijas Republikā ir piešķirami sociālie pakalpojumi un sociālā palīdzība. Tādējādi Latvija aktualizējusi sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības saņemšanas iespējas gan Latvijas pilsoņiem un nepilsoņiem, gan ārzemniekiem, kuriem ir pastāvīgās uzturēšanās atļauja vai piešķirts ES pastāvīgā iedzīvotāja statuss, gan trešo valstu pilsoņiem.

- Sāks darboties noziegumos cietušo atbalsta tālrūnis. Noziegumos cietušajiem un to tuviniekiem būs pieejams bezmaksas atbalsta tālrūnis „116006”, kas darbosies katru dienu no plkst. 7.00 līdz 22.00, nodrošinot iespēju minētajām personām saņemt emocionālo un psiholoģisko atbalstu, kā arī informāciju par tiesībām un citiem atbalsta dienestiem. Atbalsta tālrūņa darbību nodrošinās biedrība „Skalbes”, ar ko Juridiskās palīdzības administrācija ir noslēgusi deleģēšanas līgumu.

- 2016. gadā palielināsies Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām atbalsts. Cilvēkiem, kas ieguvuši trūcīgā statusu vai nonākuši krīzes situācijā, pārtikas komplektos papildus līdzšinējiem pārtikas produktiem ievietos arī sautētās liellopu gaļas konservus, olu pulveri un kartupeļu biezputras pārslas. Tāpat paredzēts jauns komplekta veids gatavās maltītes pagatavošanai. To saņems partnerorganizācijas, kas nodrošinās gatavās maltītes izsniegšanu (t.s. zupas virtuvēs). Jaunā satura komplektus varēs saņemt pēc jaunā pārtikas palīdzības piegādes publiskā iepirkuma noslēgšanas, sākot no 2016. gada 1. jūnija.

- 2015. gadā neizdalītos mācību piederumu kompleksus trūcīgas vai krīzes situācijā esošās ģimenes ar skolas vecuma bērniem no 5 līdz 16 gadiem varēs saņemt līdz 2015./2016. mācību gada beigām, tas ir, līdz 2016. gada 10. jūnijam. 2016. gada un turpmāko gadu mācību piederumu kompleksus varēs saņemt vienu reizi konkrētā kalendārā gada laikā.

Marija Kupce,

LM Komunikācijas nodaļas vadītāja

e-pasts: marija.kupce@lm.gov.lv

tel. nr. 67021581

Sociālais dienests informē

No 2016. gada ir stājušās spēkā izmaiņas Ministru kabineta noteikumos Nr. 942 „Kārtība, kādā piešķir un finansē asistenta pakalpojumu pašvaldībā” paredzot grozījumus asistenta pakalpojuma organizēšanas un finansēšanas nosacījumos.

Sociālais dienests turpmāk ir tiesīgs slēgt līgumu par asistenta pakalpojumu ar juridisku personu. Izmaiņas līguma par asistenta pakalpojuma sniegšanu saistību izpildi nosaka, ka par iepriekšējā mēnesī sniegto asistenta pakalpojumu dienestā jāiesniedz pakalpojuma uzskaites lapa un par konkrētiem apliecinājuma veidiem Sociālais dienests un pakalpojuma sniedzējs vienojas pirms pakalpojuma sniegšanas.

Sociālajam dienestam ir tiesības pieprasīt papildu informāciju no citām institūcijām, ja tas ir nepieciešams, izvērtēt, cik aktīva ir persona ar invaliditāti, tās iesaisti pasākumos atbilstoši augstāk minēto noteikumu 1. pielikumā minētajiem kritērijiem un nepieciešamo asistenta pakalpojuma apjomu.

Personas ar I invaliditātes grupu, kuras saņem pabalstu, invalidam, kam nepieciešama kopšana, pielīdzinātas pārējām pakalpojuma saņēmēju grupām. Turpmāk šīs personas, kurām ir tiesības pieprasīt asistenta pakalpojumu pašvaldībā, Sociālais dienests izvērtēs pēc vienotiem nosacījumiem, ņemot vērā šo personu individuālās vajadzības.

Noteiktas izmaiņas asistenta pakalpojuma apjoma noteikšanā, – turpmāk asistenta pakalpojumu varēs saņemt personas, kuras strādā algotu darbu, veic saimniecisko darbību, iegūst izglītību, apmeklē sociālās institūcijas, ārstniecības iestādes, iesaistās dažādos sociālajos un sociālās iekļaušanās pasākumos. Asistenta pakalpojums pilngadīgām personām tiks apmaksāts par laiku, kas ir nepieciešams nokļūšanai uz šiem pasākumiem.

Izmaiņas minimālajā stundas tarifa likmē nozīmē, ka minimālo stundas tarifa likmi normālā darba laika ietvaros aprēķina atbilstoši Ministru kabineta 24.11.2015. noteikumu nr. 656 „Noteikumi par minimālās mēneša darba algas apmēru normālā darba laika ietvaros un minimālās stundas tarifa likmes aprēķināšanu” noteiktajam. Sīkāku informāciju par izmaiņām iepriekš minētajos noteikumos var saņemt Auces novada Sociālajā dienestā.

Svarīgi, ka, pieaugot valstī noteiktajai minimālajai darba algai, pieaug arī Auces novada pašvaldības noteiktais maznodrošinātas personas ienākumu līmenis (70% no valstī noteiktās minimālās darba algas). No 2016. gada tas ir 259 eiro uz vienu personu mājāsniecībā. Izvērtējot ģimenes (personas) ienākumus un materiālo stāvokli, ģimenei (personai) ir iespēja saņemt normatīvajos aktos paredzēto sociālo palīdzību no pašvaldības, gan valsts atbalstu. Trūcīgas personas ienākumu līmenis saglabājas līdzšinējā apmērā, t.i., 128.06 eiro uz vienu personu mājāsniecībā.

Aizvadītais gads sociālajā jomā skaitļos

Salīdzināšanai par izmantotajiem pakalpojumiem aiz statistikas rādītājiem 2015. gadā norādīti statistikas dati arī par 2014. gadu.

Auces novada Sociālais dienests 2015. gadā pieņēmis 3368 (2014. g. – 3200) lēmumus par sociālajiem pakalpojumiem un palīdzību.

Trūcīgas personas statuss 2015. gadā vismaz vienu dienu ir bijis spēkā 762 (2014. g. – 929) personām.

Pabalstu garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai (GMI) pabalsts saņemšanas 126 (2014. g. – 129) ģimenes.

Dzīvokļa (mājokļa) pabalstu saņēma 468 (2014. g. – 253) ģimenes.

Ēdināšanas izdevumi skolās un pirmsskolas izglītības iestādēs tika apmaksāti 100 (2014. g. – 142) ģimeņu bērniem.

Pabalsts ar medicīniskajiem izdevumiem (arī par ārstēšanos stacionārā un brīļļu iegādi bērniem) saistīto izdevumu daļējai vai to pilnīgai segšanai tika piešķirts 180 (2014. g. – 180) ģimenēm.

Aprūpes mājās pakalpojums sniegts 46 (2014. g. – 44) personām.

Asistenta pakalpojums saņēma 29 (2014. g. – 25) personas.

2015. gadā sociālās aprūpes centros no Auces novada tika ievietoti 14 vecie ļaudis, kuriem uz vietas nebija iespējams nodrošināt aprūpi.

Aizvadītajā gada nogalē sociālajos aprūpes centros (vecu ļaužu namos), kur personas saņem ilgstošu aprūpi, dzīvoja 21 bijušais Auces novada iedzīvotājs.

Kopumā sniegtās sociālās palīdzības apjoms ir ne daudz samazinājies, jo samazinās trūcīgo personu skaits. Taču ir pieaudzis maznodrošināto personu skaits, jo 2015. gadā, sakarā ar valstī noteiktās minimālās darba algas pieaugumu palielinājās maznodrošinātas personas ienākumu līmenis. Tas deva iespēju tieši Auces novada pensijas vecuma cilvēkiem vairāk saņemt sociālo palīdzību, galvenokārt mājokļa pabalsta veidā. Šie cilvēki varēja saņemt arī atbalstu no valsts samazināta elektroenerģijas tarifa veidā (100 kwh).

Pieaug to vecu ļaužu skaits, kam ir nepieciešama patstāvīga aprūpe un to var nodrošināt tikai sociālās aprūpes iestādes. Tiek domāts par „aprūpes mājās” pakalpojuma pieejamību visos novada pagastos, jo cilvēkam jādod iespēja dzīvot savā dzīvesvietā.

Plānots, ka no 2016. gada 1. janvāra tiks sniegts atbalsts jaunajām ģimenēm, piešķirot bērnu piedzimšanas pabalstu 100 eiro apmērā, kas tiks piešķirts, lai sniegtu ģimenēm materiālu atbalstu bērna vajadzību nodrošināšanai, ievērojot, ka ģimenē vismaz vienam no jaundzimušā bērna vecākiem jābūt deklarētām Auces novadā.

2016. gadā Sociālais dienests turpinās izvērtēt sniegto pakalpojumu kvalitāti, sniegs atbilstošu sociālo palīdzību un organizēs sociālo pakalpojumu sniegšanu, sadarbojoties ar sociālo pakalpojumu sniedzējiem, kā arī ar Auces novada organizācijām un biedrībām.

Lai pozitīvām emocijām bagāts Jaunais gads!

**Ilmārs Matvejs,
Sociālā dienesta vadītājs**

Latvijas Bērnu fonds iepriecināja ģimenes no Auces, Dobeles un Tērvetes novadiem

Decembris allaž ir svētku noskaņu apvīts, tāpēc jau mēneša sākumā novadā uzjundīja svētku prieks, kad novada Kultūras centrā pulcējās ģimenes no trim novadiem, – Auces, Dobeles un Tērvetes, lai kopīgi priecātos par ģimeniski stiprām tradīcijām.

Lai arī decembra sākums bija lietains un vējains, nemaz neliecinot par ziemas tuvošanos, tas nemazināja svētku sajūtu to cilvēku sirdīs, kuri pulcējās uz Latvijas Bērnu fonda (LBF) rīkoto svētku sarīkojumu. Jau par tradīciju ir kļuvis LBF rīkotais un pašvaldību atbalstītais svētku pasākums, kad ar finansiālu balvu 300 eiro apmērā tiek atbalstītas Sociālo dienestu izraudzītās ģimenes. Iepriekšējā gadā svētki tika rīkoti Dobelē, šogad Aucē svētkus atklāja domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis: „Šogad īpaši skaisti ir šie svētki, jo notiek Adventes laikā, kad visi gaidām Ziemassvētkus. Es ļoti priecājos, ka labās un stiprās ģimenes no visiem trijiem novadiem ir sapulcējušās šeit, lai kopīgi noklausītos koncertu, padomātu par labām lietām, vienotos stiprās domās par savu ģimeni, novadu un valsti.” Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis ne tikai sveica klātesošos, bet arī sumināja LBF prezidentu Andri Bērziņu aizvadītajā dzimšanas dienā.

Klātesošos uzrunāja arī Dobeles novada domes priekšsēdētāja vietnieks Guntis Safranovičs un Tērvetes novada domes priekšsēdētāja Dace Reinika, pateicoties LBF un izsakot prieku un lepnumu par novadu stiprajām ģimenēm tās apsveicot, Sociālo dienestu vadītāji dāvināja ģimenēm ziedus.

ĀDMĪDĪNU ĢIMENĒ aug 5 bērni, jaunākais bērniņš dzimis pagājušā gada nogalē. Tēvs Gatis Ādmīdiņš strādā ārpus Latvijas, tādēļ ikdienas rūpes gulstas uz mātes Nadeždas Ādmīdiņas pleciem. Meita Karīna mācās 7. klasē, aktīva un radoša meitene, organizē klases vakarus, Madara mācās 5. klasē, ir ļoti apzinīga un centīga. Ennija mācās 2. klasē, ir ļoti sirsniņa, mīla, savstarpēji izpalīdzīga, brīvajā laikā apmeklē keramikas pulciņu.

IEVA KINTA un MAREKS KIRFA ir lauksaimnieki no Ukru pagasta, kuriem pieder zemnieku saimniecība SIA „Mazauce”, kur strādā ikdienā un audzina trīs atvases. Rūta Anna aktīvi sporto, dzied skolas korī, dejo skolas deju kolektīvā „Kaņepīte”. Piedalās Eiroklubā. Klasē ir klases vecākā, pati ir ierosmes bagāta, aktīva, izpalīdzīga. Skolas pasākumus, koncertus, teātra izrādes parasti apmeklē kopīgi visa ģimene. Artūrs trenējas handbolā, pieklājīgs, gudrs puisis, labi mācās, izpalīdzīgs. Jūta Emīlija apmeklē PII „Vecauce”. Ģimenei patīk doties ceļojumos. Pēdējā ceļojumā uz Norvēģiju ar automašīnu pavadītas 11 dienas, apeļojot daļu Norvēģijas.

SANITAS UPMANES ĢIMENĒ aug trīs nepilngadīgi bērni. Satiekot Sanitas ģimeni, izstāro īpašs siltums un labestība. Visi trīs bērni mācās Auces vidusskolā. Patrīcijai un Sandim ļoti patīk dziedāt, Sandis apmeklē privātās solo dziedāšanas stundas, apmeklē sporta treniņus, ir atsaucīgs un draudzīgs, bet Patrīcija ir piedalījusies dziedāšanas konkursos, pēdējais bija „Cālis 2015”, kur ieguva 2. vietu, un ir ļoti atraktīva un draudzīga meitene. Valērijai patīk dejojot un piedalīties skolā interešu pulciņos. Bērni palīdz mammai mājas darbos, savstarpēji ir ļoti draudzīgi, palīdz viens otram.

SANDRAS KOZLOVSKAS un OSKARA APĪŅA ĢIMENĒ aug piecas atvases, ģi-



Tiek sveikta Ādmīdiņu ģimene.

mene dzīvo Bēnē. Lielākie bērni mācās Bēnes vidusskolā, dēls Edgars ir viens no labākajiem skolēniem klasē. 2014./2015. gadā viņš ieguva 2. vietu mājturības olimpiādē un atzinību informātikas olimpiādē. Tāpat viņš divus gadus pārstāv skolu un novadu vasaras nometnēs spējīgākajiem skolēniem. Laura piedalījās vizuālās mākslas olimpiādē, kā arī nometnē vasarā.

NORAS LIEPIŅAS-MELNES un HARIJA MEĻŅA ĢIMENĒ dzīvo četri bērni. Vecākajam dēlam jau ir 19 gadu, jaunākā meita Rūta apmeklē PII „Vecauce”. Rūtai ļoti patīk dziedāt un dejojot. Vidējie bērni Ričards un Eduards ir Auces vidusskolas skolnieki. Eduards nodarbojas ar sportu, apmeklē treniņus rokasbumbā, ir piedalījies sacensībās. Tāpat Eduardam vienmēr ir savs viedoklis un viņš aktīvi iesaistās skolas ārpus klases pasākumos. Bērniem ļoti patīk dzīvnieki. Ričards mācās 2. klasē. Brīvajā laikā zēns apmeklē Auces Mūzikas skolas sitamo instrumentu klasi. Mācās vokālajā studijā un apmeklē sporta treniņus skolā.

Pēc ģimeņu sumināšanas viesus priecēja muzikāls pārsteigums Jāņa Lūsēna jaunākā, seniora un Zigfrīda Muktupāvela izpildījumā. Pie dāvanām tika ne tikai Sociālā dienesta izvirzītās ģimenes, bet arī pārējie bērni, kuri bija ieradušies uz koncertu.

Ģimene ir kā spēka avots, kur veldzēties grūtos brīžos un redzēt saules atspulgu ikdienā. Stipru novadu pamatā ir stipras ģimenes, stipras valsts pamatā ir stipri novadi. Lai šis gads mīlestības un savstarpējas cieņas, atbalsta pilns, stiprinot ģimenes un novadus.

Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste

Elvja Vežuka foto

Māras Hornas „Liktenīgais salidojums”

Izdevniecība „Lauku Avīze” jau vairākus gadus rīko Lata romānu konkursu, kur piedalījās arī bēniece Māra Horna gūstot atzinību uzvarot, līdz ar to romāns pārtapis grāmatā un devies ceļā pie lasītājiem.

Decembra sākumā, piedaloties pašai autorei un ar grāmatu saistītiem cilvēkiem, Bēnē norisinājās romāna „Liktenīgais pagrieziena” atvēršanas svētki, kā laikā pati autore atskatījās uz dzīves 15 gadu literāro darbību.

Pasākums sākās ar Māras Hornas tēla no pirmās grāmatas „Pauline” ierašanos, kā lomā bija iejutusies Bēnes Tautas nama vadītāja Ingrīda Rozenfelde, kura uzņēmās arī svētku vadītājas lomu. Jāpiemin, ka „Pauline” ir dokumentāla rakstura literārais darbs, kur galvenā varone ir pašas autore vecmāmiņa, ar kuru Mārai bijušas ļoti tuvas attiecības jau no pašas bērnības.

„Kad par senajiem laikiem runāja mana vecmamma Paulīne, es domāju, ka rakstīt var katrs, bet vēlāk tomēr man nāca atziņa, ka ir jābūt zināšanām par rakstīšanu. Pirms vairākiem gadiem radās izdevība piedalīties Rakstnieku savienības organizētajā apmācībā rakstniekiem iesācējiem Literārajā akadēmijā. Domāju, – kas par to, ka man jau gandrīz 70?! Literārajā akadēmijā mācījos trīs gadus. Drāmas darbnīcā vajadzēja rakstīt lugu, saturs esot bijis labs, bet reāli nevarēja to iestudēt, jo sižeta ainu un varoņu pārāk daudz, un kad vēlāk radās izdevība piedalīties konkursā, luga pārtapa romānā, kas ieguva laureāta godu. Tiesa, no lugas tur palika tikai pamatideja par salidojumu”, sacīja Māra Horna, piebilstot, ka viņai esot bijusi māsiņa Aija, kura, alkohola purvā ierauta, esot gājusi bojā, tāpēc „Liktenīgajā salidojumā” varoni Agru viņa esot vēlējusies izraut no alkohola atkarības.

Galvenā pasākuma daļa bija veltīta Māras Hornas pašam jaunākajam „literārajam bērnam”, taču tika atzīmēti arī viņas 15 gadu ilga literārais veikums, kā vidū atrodamas lugas, ko iestudējis ne tikai Bēnes amatiertheātris, bet arī citi amatiertheātri Latvijā, par ko īpašu atzinību no Māras Hornas saņēma amatiertheātra „Bēne” režisors Andris Kļava.

Auces novada domes vārdā apsveikuma vārdus Mārai Hornai sacīja domes priekšsēdētāja vietniece Vija Keršus: „Ne katrs novads var lepoties ar tik radošiem cilvēkiem. Patiešām īpašs ir Jūsu dzīvesgājums, kad beidzās viens mūža cēliens un sākās cits, pavisam jauns, mācoties un pilnveidojot sevi. Domāju, ka bēnietieki ir lepnī ar Jūsu veikumu. Lai arī grāmatas sākumā ir piebilde, ka prototipus nevajag meklēt, esmu tomēr to darījusi un man ir bijusi sajūta, ka dažus atpazīnu. Paldies Jums par veikumu!”

Grāmatas atvēršanas dienā Bēnē viesojās ne tikai autorei tuvinieki, draugi, bēnietieki un literātu biedrības „Spārni”, bet arī citi viesi, tostarp, grāmatas „Liktenī-



Māra Horna (no labās).

gais salidojums” redaktore Eva Martuža, zīmējumu autors Agris Liepiņš un dzejnieks Aivars Eipurs, kurš klātesošajiem teica: „Mēs visi esam gājuši skolā, tāpēc zinām, ko nozīmē salidojums. Lielākā daļa ar prieku atceras skolu. Ar prieku lasīju Māras Hornas romānu un pievērsu uzmanību, ka tur galvenie varoņi ikdienā mīt cits citam ļoti tuvu. Šeit ieradās romāna galvenās varones dēļ, es arī esmu viens no tiem cilvēkiem, kurš palicis dzīvs pēc mocīšanās alkohola purvā... Tā ir nopietna lieta, kas skar daudzus cilvēkus. Neatbraucu šeit, lai lasītu lekciju, uzskatu, ka autorei ļoti labi ir izdevies parādīt šo tēlu, – sievieti-alkoholiķi, to, kā viņai izdodas tikt galā ar emocijām, atkal dzīvot un spēt just.”

Lai šis Jaunais gads mums visiem atnes pārliecību par saviem spēkiem, – dzīvot, just, sajūst, – tā ir īpaša spēja, īpaša Dieva dāvana.

Gita Šēfere-Šteinberga

Ivitas Ceriņas foto

Mēs paši ceļamies, paceļot citus

/Roberts Ingersols/

2015. gada nogalē, tuvojoties Ziemassvētkiem, gada visskaistākajam laikam, Bēnes vidusskolas 12. klases skolēni kopā ar klases audzinātāju vēlējas paveikt ko patiešām labu un nolēma dalīties ar pozitīvām emocijām, sniedzot labestību citiem cilvēkiem. Kopīgi apspriežoties, nolēma doties uz Sociālās Aprūpes centru „Tērvete” apciemojot pensionārus.



Bēnes vidusskolas 12. klases jaunieši Sociālās Aprūpes centrā „Tērvete”.

Lai vairotu prieku viņos, jaunieši paši sagatavoja nelielas dāvanīņas aprūpes centra iedzīvotājiem – dekoratīvus rotājumus Ziemassvētku eglītei un pašu ceptus kūkus. Centrā tika sastapti daudz un dažāda rakstura cilvēki, arī viņiem bija, ko teikt, – vēlēja vēlējumus, deva gudrus padomus un motivēja būt zinātkāriem, drosmīgiem, atbildīgiem, apgalvojot, ka viss šajā dzīvē ir iespējams un izdarāms. Tomass Petrauskis veltīja pensionāriem paša sacerēto dzejoli „Sauls zeme Latvija”, un šis dzejolis cilvēkiem ne tikai patika, bet viņi izrādīja arī savu patriotismu, mīlestību pret Latviju un to, cik daudz viņiem šī tēvu zeme nozīmē. Redzētais un dzirdētais atstāja lielu iespaidu.

Bēnes vidusskolas 12. klases skolēni pateicas Sociālā Aprūpes centra „Tērvete” sociālajai darbiniecei, kura ne tikai atbalstīja un palīdzēja noorganizēt šo tikšanos ar pensionāriem, bet izbrīvēja laiku, lai pastāstītu par dažādiem notikumiem centrā un dalītos savās ikdienas sajūtās, atrodoties darba vietā. Patiesi iedvesmojoša ir šādu darbinieku apņēmība, prasme atrast kopīgu valodu ar ikkatru cilvēku un, protams, mīlestība pret savu darbu.

Pēc šī apciemojuma jauniešiem bija liela gandarījuma sajūta un prieks par to, ka spēja citus iepriecināt, kā arī darīt labus darbus nesavtīgu mērķu vārdā, tādēļ turpinājumā skolēni devās uz Latvijas Sarkanā Krusta Dobeles komitejas Tērvetes nodaļu, kur kopīgi palīdzēja tās vadītājai Ullai Kavickai sagatavot Ziemassvētku dāvanas loterijai. Arī tur paveiktais sniedza pozitīvu sajūtu gūzmu un pārliecību, ka var būt noderīgi un, pareizi sadalot pienākumus, spēj veiksmīgi izdarīt uzticēto darbu.

Pēc paveiktā vienmēr tiek analizētas sajūtas, iegūta pieredze un kopīgi apspriests, kādas īpašības ir raksturīgas cilvēkiem, lai ikdienā ar milzīgu pacietību un pozitīvu enerģiju viņi spētu darīt savus darba pienākumus, kur rodama motivācija, ticība, apņemšanās, spēja vairojot iekšējo spēku.

Secinājums ir viens: nebaidieties dalīties ar prieku, labestību un mīlestību!

Labi darbi vairo labo visapkārt mums un mēs paši ceļamies, paceļot citus! Dariet labus darbus!

Kristena Kavicka, Bēnes vidusskolas 12. klases skolniece
Foto no personīgā arhīva

Mārtiņa Freimaņa draugi viesojās Aucē

Ziemassvētku gaidīšanas laiks patiesi ir brīnumains laiks, tāds tas bija arī pagājušā gada nogalē, kad Aucē pie bērniem – invalīdiem ciemojās Mārtiņa Freimaņa draugi, iepriecinot bērnus un jauniešus ne tikai ar dāvanām, bet arī ar muzikāliem sveicieniem un citiem brīnumiem.

Kā pastāstīja Auces bērnu invalīdu biedrības „Māriņa” vadītāja Māra Hincenberga, sadarbība ar Mārtiņa Freimaņa fondu un draugiem norisinās jau vairākus gadus.



Frizētavā pie ruku meitenēm visu laiku bija rosība.

ruku komanda, kas arī šogad īpaši iepriecināja bērnus, piemēram, pirms koncerta un koncerta starplaikos veidojot matus, tā pārvēršot meitenes par istām princesītēm.

Auces novada pašvaldības vārdā klātesošos sveikt bija ieradusies arī novada domes priekšsēdētāja vietniece Vija Keršus, vēlot visiem veselību Jaunajā gadā un līdzietību vienam pret otru, tā radot labestību ap sevi, kas satuvina.

Gita Šēfere-Šteinberga
Autores foto

Melngalvju nama Ziemassvētku eglis iedegšanā piedalījās Dambiņu ģimene

„Stipras ģimenes ir patiesi balsts stiprai valstij, jo ģimenē mēs smēlamies spēku un tā mums ir nozīmīga it visos dzīves brīžos,” sacīja Valsts prezidents Raimonds Vējonis, kopā ar ģimenēm no visas Latvijas 9. decembrī svinīgā pasākumā iedegot Melngalvju nama Ziemassvētku eglī.

Tradicionālajā eglis iedegšanas pasākumā piedalījās 16 ģimenes, kuras ir stipras, kuplas, aktīvas un radošas. Tās pēc Valsts prezidenta aicinājuma izvirzīja Latvijas Pašvaldību savienība. Ģimenēs aug trīs līdz astoņi bērni, tajā skaitā aizbildnībā esoši un audzubērni.

„Ne naudā vai mantā ir atrodama laime. Laime ir dzīvot ģimenē, kur skan bērnu soļi un balsis, un apkārt ir cilvēki, kas tevi mīl, atbalsta, mierina un dod enerģiju, lai mēs nestāvētu uz vietas, bet ietu uz priekšu,” teica Valsts prezidents. Viņš norādīja, ka arī no pašvaldībām saņemtajās vēstulēs savstarpējais atbalsts, uzticība un nesavtīga mīlestība bija tie vārdi, ar kādiem tika raksturotas pieteiktās ģimenes.

Raimonds Vējonis novēlēja, lai Ziemassvētku brīnums ienāk ikvienā mājā un ģimenē: „Lai līdzās ir bērni, kas mūs priecē, lai valda satiecība un mīlestība! Es ar jums lepojos!”

Arī mēs, novada iedzīvotāji, lepojamies ar stiprām, mīlošām un labestīgām ģimenēm! Patiesi lepnams, ka šogad kopā ar Valsts prezidentu Raimonu Vējoni Melngalvja nama Ziemassvētku eglī iedegda Dambiņu ģimene no Lielaucē pagasta. Jaunākajam dēliņam ir tikai gadiņš, kuram šobrīd ļoti nepieciešama māmiņas īpaša uzmanība, taču vecākais dēls jau ir pilngadīgs. Kuplajā Tatjanas Ašceulovas un Laimoņa Dambiņa ģimenē kopā ir astoņas atvases. Par Auces novadniekiem Dambiņu ģimene sevi sauc trīs gadus, pirms tam viņi dzīvoja Balvu novadā. Par viesošanos pie Valsts prezidenta bija ļoti apmulsuši, bet priecīgi, divgadnieks Elvis smidzināja ne tikai bērnus Melngalvju namā, bet arī pašu Valsts prezidentu, pie eglītes Valsts pirmajai lēdijai Ivetai Vējoņa kundzei rādot mīlu „Kuš”.

Tekstā izmantota informācija no Valsts prezidenta oficiālās mājas lapas
Iļmāra Matveja foto



Dambiņu ģimene kopā ar Valsts prezidentu Raimonu Vējoni un viņa kundzi Latvijas Valsts pirmo lēdiju Ivetu Vējoni.

Ar centību var sasniegt daudz

2015. gads katram pagājis citādi, taču novada skolēniem tas bijis jaunu pārbaudījumu un izaicinājumu gads, tāpēc arī šogad Auces novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis laikā, kad tuvojas Ziemassvētki, novada citīgākos bērnus un jauniešus aicināja uz oficiālo pieņemšanu, lai klātienē pateiktos par labi padarītu darbu, – labām un izcilām sekmēm, kā arī aktīvu līdzdarbošanos sabiedriskajos pasākumos skolā un novadā, kā arī lai uzklaustu skolēnu viedokļus un ieteikumus mācību procesa uzlabošanai skolās un veicinātu novada attīstību.



Novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis sveic Mārci Eihmani.

„Laikā, kad gaidām sniegu, eglītes jau tiek izpušķotas, un mēs esam gatavi sagaidīt Ziemassvētkus. Šis ir tas laiks, kad domājam par labajām lietām, ko esam paveikuši gada laikā. Jau par tradīciju ir kļuvusi šī svinīgā pieņemšana, kad man ir patīams gods un prieks sveikt tos skolēnus, kuri godprātīgi un ar lielu atbildību darījuši savu darbu izglītības iestādēs. Var jau būt, ka ir palicis arī kāds krenķis, ja nav izdevies visu izdarīt tik labi, cik iespējams, bet Jums vēl ir iespēja augt, Jums tikai jāprot paņemt visu, ko Jums skolotāji piedāvā. Atrast pareizo atbildi ir grūtāk, nekā pateikt priekšā. Es Jūs visus sveicu Ziemassvētkos, lai Jums un Jūsu mīļajiem gaiši, ģimeniski un silti Ziemassvētki!”

Par katru no novada centīgākajiem audzēkņiem novada skolu vadītāji bija sagatavojuši raksturojumu, ar ko novada domes priekšsēdētāja vietniece Vija Keršus iepazīstināja klātesošos, sniedzot ieskatu par katru skolēna raksturu, galvenajiem sasniegumiem un interesēm.

Pie domes vadības uz svinīgo pieņemšanu šogad ieradās: ANCE MARGA, MONTA MESTERE, DITA TAMAŠAUSKA, PATRĪCIJA JURĢE-JURĢĪTE, LAURA KRISTĪNE KULBE, HENRIKS BĒRMANIS, UNĀNE BARVIDA, KASPARS STALIDZĀNS, MAREKS BISKARS, KITIJA LŪCIJA GRISTIŅA, ANDRIS ARTŪRS SMILA, MADARA IEVA ŠENKEVICA, MĀRCIS EIHMĀNIS, ZĀNE VĪTOLA, ARIANNA TODOROVA, MADARA VILČINSKA, ILZE VILGERTE, ANDRA ĀBOMA, ANNIJA SILIŅA, TOMS EGLĪTIS UN DANIELA PAULA PRUDŅIKOVA.

Viesi, kuri par labām un izcilām sekmēm bija ieradušies uz pieņemšanu ar domes priekšsēdētāju Gintu Kaminski un domes priekšsēdētāja vietnieci Viju Keršus, dāvanā saņēma ne tikai vērtīgus „ceļa vārdus” tālākajās mācību un ārpus mācību gaitās, bet arī īpaši sarūpētas dāvanas.

Lai jaunām iespējām bagāts Jaunais gads!

Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste
Autores foto

Izglītības un zinātnes ministrijas valsts sekretāre sveica labākos e-skolotājus

Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) valsts sekretāre Līga Lejiņa 3. decembrī sveica Latvijas informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 2015. gada balvas laureātus un pasniedza balvu „Platina pele” labākajam e-skolotājam, – Auces vidusskolas direktores vietniekam IT jautājumos un informātikas skolotājam Fridam Sarcevičam.

„Modernās tehnoloģijas ir ienākušas ikviena dzīvē un arī skolā, tādēļ aizvien svarīgāk kļūst jau no agra vecuma attīstīt bērniem digitālo kompetenci. Tieši skolotāji ar savu entuziasmu, izmantojot jaunas un inovatīvas metodes, sekmē šo mūsdienās tik svarīgo prasmju apguvi. Šie pedagogi ir tie, kuri ienes jaunas vēsmas skolā, tādēļ man ir patīams prieks sveikt šos talantīgos skolotājus, kuri ne tikai māca mūsu jauno paaudzi, bet ar savu pieredzi un padomiem palīdz arī kolēģiem pilnveidot informācijas tehnoloģiju prasmes,” sacīja Līga Lejiņa. IZM valsts sekretāre pateicās skolotājiem arī par viņu ieguldījumu, veicinot un attīstot moderno risinājumu izmantošanu skolās.

Digitālo kompetenču un informācijas un komunikācijas tehnoloģiju plašāka apguve skolās ir arī valstiska prioritāte. Lai nodrošinātu agrāku digitālo kompetenču attīstīšanu skolēniem, šajā mācību gadā 157 skolās visā Latvijā tiek īstenots pilotprojekts mācību programmas „Datorika” aprobācijai. Tas ir pirmais solis kompetencēs balstīta izglītības satura pakāpeniskā ieviešanā.

Kategorijas „Labākais e-skolotājs” finālistu vidū bija arī Rīgas Valsts vācu ģimnāzijas informātikas skolotājs un laborants Māris Purviņš un Grobiņas ģimnāzijas informātikas skolotāja un datortikla administratore Dace Tomsone.

Balvu nominācijā „Labākais e-skolotājs” tiek piešķirta par e-prasmju jomas attīstīšanu, e-vides lietotāju izglītošanu, digitālo mācību līdzekļu un iespēju izmantošanu mācību procesā un ieguldījumu informācijas sabiedrības attīstībā vietējā un nacionālā mērogā.

Laura Zaharova,
IZM Komunikācijas un dokumentu
pārvaldības nodaļas vecākā konsultante
sabiedrisko attiecību jautājumos
Foto no IZM arhīva



Frids Sarcevičs (otrais no labās), labākais e-skolotājs.

Labo domu Ziemassvētki izskanējuši

Trešajā Adventē Auces novada Kultūras centrā tika izstāstīta pirmā Auces Mūzikas skolas bērnu Ziemassvētku pasaka, tā aicinot kopā ticēt brīnumiem, bet vēl pavisam nesenu Auces Mūzikas skolas audzēkņi iejutās Buratīno pasaku tēla piedzīvojumos.

Auces Mūzikas skolas audzēkņiem muzikālo pasaku „Labo domu Ziemassvētki” ar lielu entuziasmu iestudēt palīdzēja Auces Mūzikas skolas skolotāji, īpašu radošo artavu procesā ieguldīja tieši skolotājas Ilze Ērkšķe un Ilze Āboliņa, īstenojot kultūras projektu, kam finansējumu piešķīra Auces novada pašvaldība.

Labo domu Ziemassvētkus trīs braši sniegavīri (Endijs Melņičuks, Artis Latišs un Tomass Kristians Bergs) meklēja Ziemassvētku brīnumu, mēģinot to atrast pasakainā mežā, kur dzīvoja dažādi zvēriņi: zaķītis, kā lomā iejutās Anna Luīze Bulvāne, kura izrādes dienā tūlīt pēc Zvaigznes dienas svinēja savu dzimšanas dienu, visticamāk, ko tēloja Ketlīna Ermansone, sivēntiņš, ko attēloja Linda Valtere, kā arī rūķis –



Anna Luīze Bulvāne.



Muzikālās izrādes „Labo domu Ziemassvētki” dalībnieki.

sveču lējējs, ko atveidoja Henriks Bērmāns. Pārējie audzēkņi iejutās rūķīšu un citu zvēriņu lomās, spēlējot dažādus instrumentus un dziedot dziesmas, tā sagaidot gada visbaltākos svētkus – Ziemassvētkus.

Par Ziemassvētku brīnumiem var runāt līdz pat Zvaigznes dienai, bet sajūst, – visu gadu..., un pat spēlgonis, kas valdīja 7. janvārī, kad izrāde atkārtoti tika rādīta Auces novada Kultūras centrā, nebaidīja mazos skatītājus no novada izglītības iestādēm, jo kopīgs prieks silda! Auces Mūzikas skola labās domas muzikālajā izrādē skatītājiem sūtīja ne tikai Adven-

tes laikā, bet arī tūlīt pēc Zvaigzņu dienas Auces novada Kultūras centra un Bēnes Tautas nama apmeklētājiem.

Auces Mūzikas skolas direktore Sallija Bankeviča pateicās radošiem skolotājiem, talantīgiem bērniem un labai atbalsta komandai Ziemassvētku izrādes veidošanā!

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste
Autores foto

Auces novada Tūrisma informācijas centrā 2015. gads ar apmeklētāju skaita pieaugumu

Aizvadītais 2015. gads Auces novada Tūrisma informācijas centrā (turpmāk TIC) pagājis ar pozitīvu apmeklētāju skaita pieaugumu.

Šogad pēc informācijas un pakalpojumiem TIC vērsušās 1569 personas, kuru vidū: 762 – Auces novada iedzīvotāji, 695 – no citiem Latvijas novadiem, 65 – no Lietuvas, 9 – no Vācijas, 3 – no Igaunijas, 3 – no Norvēģijas, 2 – no Francijas, 30 – no citām valstīm.

Pozitīvi ir tas, ka interese par novada tūrisma pie-

dāvājumu pieaug un, salīdzinot ar 2014. gadu, pērnā gada apmeklētāju vidū ceļotāji bijuši vairāk no citiem Latvijas novadiem. Arī vietējie iedzīvotāji labprāt izmanto TIC sniegtos pakalpojumus.

Arvalstu viesu vidū nemainīga un pieaugoša tendence ir savu dzimtas sākņu meklēšana, piļu un muižu un ievērojamu apskates objektu apmeklēšana, savukārt Auces novada iedzīvotājiem interesē jaunākie tūrisma piedāvājumi tuvākā apkārtnē un labprāt dodas iepazīt Zemgales, Kurzemes un Vidzemes tūris-

ma piedāvājumu, bet mazāk – Latgales reģiona piedāvājumu. Pārsvārā tie ir 1–2 dienu ceļojumi draugu vai ģimenes lokā.

Kopumā ceļotāju vidū vislielākā interese ir par Vecauces pils piedāvājumu, Ķevelas avotiem, Lielaucis ezeru, aktīvās atpūtas iespējām novadā, velo nomu, piedāvājumiem ģimenēm ar bērniem, tradicionālo ēdienu baudīšanu un daļdārzu apskati.

Evija Želve-Šlaudere,
Auces novada tūrisma informācijas konsultante

Svarīgākie notikumi 2015. gada decembrī

1. decembrī plkst. 16:15 saņemta informācija par to, ka veikalā „TOP” Baznīcas ielā, Aucē, atrodas vīrietis alkohola reibumā, kurš nepakļaujas apsardzes darbinieku norādījumiem. Ierodoties norādītajā vietā, policijas darbinieki ar minēto personu veica pārrunas.

1. decembrī plkst. 16:50 izteikts brīdinājums gājējam Lielauces ielā, Vecaucē, kurš nepietiekamas redzamības apstākļos pārvietojās pa ielas nomali bez labi saskatāmiem atstarojošiem elementiem apģērbā, tā radot bīstamu situāciju sev un citiem satiksmes dalībniekiem.

3. decembrī plkst. 14:30 izteikts aizrādījums personai, kura J. Mātera ielā, Aucē, smēķēja nepilngadīgu personu klātbūtnē.

7. decembrī saņemta informācija par to, ka Īles pagastā klejo suns, kas apdraud apkārtējos iedzīvotājus. Ar iedzīvotāju palīdzību policijas darbinieki noskaidroja suņa īpašnieku un veica pārrunas, izskaidrojot dzīvnieku labturības noteikumu prasības un iespējamo administratīvo atbildību par šo prasību neievērošanu.

7. decembrī plkst. 19:00 kopīga Valsts policijas un Pašvaldības policijas darbinieku patruļa izbrauca uz Vītiņu pagastu, kur kādā dzīvoklī konflikta rezultātā sievietē bija guvusi miesas bojājumus un tika nogādāta ārstniecības iestādē. Dzīvoklī palika divi mazi bērni, par kuriem parūpēties bija gatavi cietušās sievietes vecāki. Policijas darbinieki konstatēja, ka abas personas atrodas alkohola reibuma stāvoklī, tādēļ mazie bērni tika nodoti cietušās sievietes vecsmātes aprūpē.

8. decembrī plkst. 13:50 saņemta informācija par konfliktu starp veikala apsardzes darbinieku un kādu vīrieti Aucē, Baznīcas ielā. Policijas darbinieki veica pārrunas ar konfliktā iesaistītām personām.

8. decembrī plkst. 14:35 saņemta informācija par to, ka Bēnē, Stacijas ielā, pie veikala kāds vīrietis garāmgājējiem, pat nepilngadīgām personām, prasa naudu. Ierodoties norādītajā vietā policijas darbinieki sastapa vīrieti, kurš minēto rīcību noliedza, bet pēc pārrunām ar policijas darbiniekiem devās projām.

9. decembrī plkst. 18:10 saņemta

informācija no iedzīvotājiem, ka Parka ielā, Aucē, klejo suns bez saimnieka. Policijas darbinieki klejojošo suni nogādāja atpakaļ īpašuma teritorijā.

10. decembrī Valsts un Pašvaldības policijas darbinieki kopīgi izbrauca uz Ukru pagastu, lai palīdzētu atrisināt strīdu starp iedzīvotājiem par meža ceļa izmantošanu.

10. decembrī plkst. 17:00 vienai personai sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols par to, ka tā ārpus apdzīvotas vietas tumšā diennakts laikā pārvietojās pa ceļu Auce-Lielauce bez gaismu atstarojošas vestes un bez labi saskatāmiem gaismu atstarojošiem elementiem apģērbā, tā apdraudot sevi un citus satiksmes dalībniekus.

14. decembrī plkst. 17:10 saņemta informācija par to, ka Dzirnauvu ielā, Aucē, kādā dzīvoklī ceņšas iekļūt tur nepiederošas personas. Ierodoties norādītajā adresē, policijas darbinieki nevienu personu nesastapa.

14. decembrī plkst. 18:40 policijas darbinieki ievēroja mopēdu, kas pārvietojās pa Parka ielu, Aucē, bez iedegtiem gaismas lukturiem un uz tā atradās vadītājs ar pasažieri bez aizsargķiveres. Apturot mopēda vadītāju tika noskaidrots, ka nepilngadīgai personai, kura vadīja mopēdu, nav noteiktā kārtībā iegūta vadītāja apliecība, kā arī mopēds nav reģistrēts noteiktā kārtībā un nav veikta obligātā civiltiesiskā apdrošināšana. Par minētajiem pārkāpumiem tika sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols.

16. decembrī plkst. 15:30 nepilngadīgai personai sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols par elektroniskās cigaretes smēķēšanu mācību iestādes teritorijā J. Mātera ielā, Aucē.

ATĢADINĀJUMS: Smēķēšanas ierobežojumi attiecas arī uz elektroniskajām cigaretēm tāpat, kā uz cigaretēm ar augu valsts produktu (tabakas) pildījumu!!! Vairāk informācijas Smēķēšanu ierobežojošo noteikumu izmaiņas, kas ir spēkā jau vairāk kā gadu.

17. decembrī plkst. 13:00 izteikts brīdinājums personai Zemgales ielā, Aucē, par to ka viņai piederošais suns atradies ārpus īpašuma teritorijas.

17. decembrī plkst. 16:30 velosipēda vadītājam sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols par to, ka dienakts tumšajā laikā O. Kalpaka ielā, Aucē, vadīja velosipēdu bez iedegtiem

gaismas lukturiem un bez uzgērbtas gaismu atstarojošas vestes vai bez labi saskatāmiem gaismu atstarojošiem elementiem apģērbā, tā apdraudot sevi un citus satiksmes dalībniekus.

23. decembrī plkst. 21:05 saņemta informācija par konfliktu Liepu ielā, Aucē. Uz norādīto vietu izbrauca kopēja Valsts un Pašvaldības policijas patruļa. Domstarpības starp konfliktā iesaistītajām personām tika atrisinātas sarunu ceļā.

26. decembrī plkst. 11:30 no iedzīvotājiem saņemta informācija par ūdensvada bojājumu A. Brigaderes ielā, Aucē. Par bojājumu tika informēti komunālā dienesta speciālisti.

26. decembrī plkst. 17:50 par konfliktu starp nepilngadīga bērna vecākiem Bēnes pagastā. Uz norādīto adresi izbrauca kopēja Valsts un Pašvaldības policijas patruļa un domstarpības starp konfliktā iesaistītajām personām tika atrisinātas sarunu ceļā.

28. decembrī pamatojoties uz no iedzīvotājiem saņemtās informācijas – iesniegumiem un video – uzsākta administratīvā lietvedība par Pirotehnisko izstrādājumu aprites likuma ierobežojumu neievērošanu Auces pilsētas teritorijā.

29. decembrī plkst. 14:15 saņemta informācija no Bēnes pagasta iedzīvotāja, ka no ārpus sabojātas viņa dzīvokļa durvis un nav iespējams izkļūt no dzīvokļa. Uz norādīto adresi izbrauca kopēja Valsts un Pašvaldības policijas patruļa. Ierodoties tika konstatēts, ka dzīvokļa durvju mala un slēdzene nopūsta ar celtniecības montāžas putām. Policijas darbinieki atbrīvoja durvis un palīdzēja īpašnieci izkļūt no dzīvokļa.

29. decembrī tumšajā laikā pēc plkst. 17:00 policijas darbinieki ievēroja kādā eglīšu audzētavā novietotu automašīnu. Veicot pārbaudi tika noskaidrots, ka automašīnu tur novietojis pats kokaudzētavas īpašnieks.

30. decembrī plkst. 09:55 tika saņemta informācija par to, ka Aucē klaiņo vilku sugas suns brūni-melnā krāsā ar redzamām veselības problēmām. Policijas darbinieki suni atrada Kapsētas ielā un mēģināja atrast suņa īpašniekus. Tā kā suņa īpašnieku atrast neizdevās, suns tika nogādāts dzīvnieku patversmē.

Jānis Pikšens,
Pašvaldības policijas priekšnieks

Sportistu panākumi 2015. gadā

Auces novada sportistiem aizvadītais 2015. gads ir bijis veiksmīgs. Ne tikai bērni un jaunieši bijuši aktīvi sportotāji, bet arī vidējā un vecākā gadagājuma novadnieki, kuriem sportošana ir neatņemama dzīves sastāvdaļa.

Ļoti lepojamies ar mūsu novada handbola komandu – Kurzemnieks Emīls, rezultatīvākais spēlētājs, kuram turnīrā 46 gūti vārti sešās spēlēs, Jomants Intars, – 4. rezultatīvākais spēlētājs, 36 vārti sešās spēlēs, Jonuška Ingus Kristians, Bulvāns Gvido, Račko Endijs, Krieviņš Edgars, Jonušs Egīls, Bergmanis Erlends, Urbelis Agnis, Ozols Roberts un Križus Artis, kuri Latvijas jaunatnes olimpiādē ieguva zelta medaļu. Liels paldies arī treneriem Uldim Arājam un Laurim Špelam par ieguldīto darbu un par rezultātiem ar ko mēs visi kopā lepojamies.

Ļoti lepojamies ar Līnas Šulgīnas panākumiem. Pārstāvot Auces novadu, izcīnīta 1. vieta Rīgas Atklātajā čempionātā vieglatlētikā 3000m/kav distancē, kas ļāva kvalificēties Prezidenta Balvai vieglatlētikā un valsts izlases sastāvā pārstāvēt Latviju šajā distancē. Balti-

jas valstu konkurencē Prezidenta Balvā tika iegūta 3. vieta ar personīgi visu laiku labāko rezultātu. Ar nedēļas intervālu tādā pašā distancē startēts Latvijas čempionātā vieglatlētikā un pirmo reizi izcīnīts čempiona tituls Auces novadam. Savukārt sezonas galvenajā startā Pasaules Universiādē Dienvidkorejā startēts finālā un izcīnīta 16. vieta 14 valstu konkurencē.

Ļoti aktīvi startējusi arī mūsu novada novusa spēlētāju komanda, piedaloties gan Latvijas čempionātos, gan arī apkārtnes novadu čempionātos. Mūsu novusa komanda: Štamers Aivars, Kārklīns Leopolds, Dzērve Ansis, Stankevičs Andris, Indriksone Aivars, Kalvis Andrejs, Marga Mārtiņš, Skabeikis Pēteris, Tiesnesis Viesturs, Urbelis Uģis, Ilga Ģērmane. Labus rezultātus uzstādīja Aivars Štamers pāri ar Ilgu Ģērmani Latvijas veterānu novusa čempionātā jauktajās dubultspēlēs, iegūstot 2. vietu. Priekules novada novusa turnīrā dubultspēlēs 3. vietu ieguva arī Andris Stankevičs pāri ar Mārtiņu Margu. Dobeles novadā mūsu novusisti aizņēma visu goda pjedestālu: 1. vieta Andrim Stankevicam, 2. vieta Ansim Dzērvem, 3. vieta Aivaram Šrameram.



Lina Šulgina 2015. gada Latvijas čempione 3000 m/kav distancē.

Aktīvi turnīros piedalījās arī Auces novada veterānu basketbola komanda. Lai arī šogad veicas mūsu sportistiem, ļoti lepojamies ar sasniegtajiem rezultātiem!

Sintija Liekniņa, sporta organizatore
Foto no Līnas Šulgīnas personīgā fotoalbuma

Auces novada Kultūras centrā

(Lilita Zāmele, tel. Nr. 63745282)

– **18. janvārī plkst. 9.30** Jaunā Liepājas teātra izrāde bērniem „Svētkus meklējot”. Biļetes cena EUR 1.50.

– Atzīmējot 1991. gada barikāžu 25. gadadienu, aicinām **21. janvārī plkst. 18.00** noskatīties pilnmetrāžas dokumentālo filmu „Īvāns”. Scenārija autore Nora Ikstena, režisors Andrejs Verhoustinskis. Dainis Īvāns – viens no spēcīgākajiem Latvijas Jauno laiku vēstures līderiem un personībām filmā „ĪVĀNS” saka, ka bērībā vēlēties kļūt par Lāčplēsi, kura mutē Rainis licis vārdus – „Nav pagātnei varas, mans ceļš ir jauns”. Par Latvijas pagātni un tagadni Īvāns stāsta bez noklusējumiem un politiski klīšajiem tekstiem. Filma „ĪVĀNS” ir stāsts par cilvēku, kurš simbolizē jaunu laiku Latvijas vēsturi, par cilvēkvalsti, kas apvieno sevī gan cerības, idealismu, vilšanos, izvēles, kompromisus, uzvaras un zaudējumus. Un atrod sevī spēku atgriezties pie pirmsākumiem, neļaut sevī samalt laikmeta griežiem un nebūt tikai par gadījuma karakalpu dzīves noliktajā stāstā. Filma „ĪVĀNS” tapusi gada garumā, filmēšanas grupai izbaudot Dainis Īvāna uzticēšanos un viesmīlību viņa dzimtas mājās „Īvānos”. Filmā redzami unikāli kadri no vēstures arhīviem un Dainis Īvāna personiski filmētajām ģimenes kinohronikām. Biļetes cena EUR 1.

– **18. februārī plkst. 19.00** koncerts „Dzejnieka mīla”, piedalās mūziķi Jānis Kurševs, tenors un Agnese Egliņa, klavieres. Kā galvenais akcents programmā ir Roberta Šūmaņa izcilais dziesmu cikls „Dzejnieka mīla”, kas ir īstens kamerdziesmu gardums. Kā kontrasts šim romantiskajam, iemīļojamajam dzejniekam mūziķi piedāvā latviešu komponista Jāņa Ķepiņa solodziesmu pērles, kuras aizrauj ar savu humoru un neierasto mūzikas valodu, piem., Traktorista polku, Pelnu trauks, Neuzticīgā čigāniete un citas. Koncerta programmā vīrieša tēls mūzikā tiks parādīts visdažādākajos stereotipos – traktorists, dzērājs, greizsirdīgs mīlētājs, dzimtenes patriots un romantisks dzejnieks. Koncertā kā sievišķīga atelpa izskanēs jaunās latviešu komponistes Lauras Gustovskas smalkais skaņdarbs klavierēm solo „Zīds” pianistes Agneses Egliņas izpildījumā. Biļetes cena EUR 4, skolēniem, pensionāriem EUR 2.

Bēnes Tautas namā

(Ingrīda Rozenfelde, tel. Nr. 28295001)

– **23. janvārī plkst. 19.00** POPIELA. Ieejas maksa EUR 0.50.

– **23. janvārī plkst. 21.00** DISKOTĒKA. Ieejas maksa EUR 1.50.

– **7. februārī plkst. 16.00** Vītiņu amatier-teātra „Mežrozīte” IZRĀDE. Elīnas Zālītes drāma 3 cēlienos „Pirkta laime”. Režisore Raisa Adamaite. Ieejas maksa EUR 1.00.

Ukru Tautas namā

(Gunta Razdovska, tel. Nr. 67329236)

– **No 18. janvāra līdz 6. februārim** Ukru pagasta rokdarbnieču izstāde „Rakstu rakstiem izrakstīti” un Ilgas Ģērmanes medaļu izstāde.

Lielauces Tautas namā

(Dace Čunka, tel. Nr. 26566440)

– **16. janvārī plkst. 13.00** pie pulkveža Oskara Kalpaka pieminekļa notiks pulkveža Oskara Kalpaka 1. kaujas atceres pasākums. Godināsim savas tautas varoņus!

– **24. janvārī plkst. 14.00** koncerts „Barikādēm 25”, kas veltīts 1991. gada janvāra barikāžu vēsturiskajiem notikumiem, visi mīļi gaidīti, īpaši aicinām barikāžu dalībniekus.

Vītiņu Tautas namā

(Raisa Adamaite, tel. Nr. 25976679)

– **23. janvārī plkst. 19.00** pasākums lauksaimniekiem. Koncertā piedalās kvartets no Jelgavas „Tirkizband”, pēc koncerta balli spēlēs Agnis & Stasis.

Sīkāka informācija pa tel. 26364376.

*Informācija par pasākumu sākšanās laiku, ieejas maksu var tikt precizēta afišās un novada mājas lapā.

„Mani laimīgu dara tas, ka varu būt noderīga!”

Bez skaņas krīt sniegs, – lielām, baltām sniegpārslām apsedzot zemi un mājas, viss kļūst tik tīrs un balts. Ziemassvētku laikā par dzidriem sidraba zvaniem kļūst brūnie čiekuri, baltā eglē vējš baltu vijoli spēlē, un rāmā miekā pukst cilvēku sirdis... Kādā mājā ciematā „Kokmuiža” logos mirdz violetu lampiņu virtene, – tā koši atmirdzot baltajā sniegā, rada pasakainu sajūtu, bet tas nav pasaku nams, bet māja, kurā dzīvo VINETA LISIKOVA kopā ar savu ģimeni. Kamēr ziemas vēji eglēs baltu vijoli spēlē, devos ciemos pie Vinetas, kurai tik balta, balta sirds...



Vineta, Auces novadā lepojas ar Jūsu saņemto apbalvojumu „Gada brīvprātīgais 2015”, taču ne visi spēj iedomāties, kādas grūtības jāpārvar cilvēkam ar kustību traucējumiem!?

– Droši vien, ka pilnīgi veselam cilvēkam ir grūti iedomāties, ka visu dzīvi jāpārvietojas tikai ratiņos, un vienmēr kādam jābūt līdzās, lai palīdzētu izdarīt elementāras lietas, piemēram, tikt automašīnā, iekļūt veikalā... Tās ir tik ikdienišķas lietas, par ko ikdienā lielākā daļa nemaz nedomā, vienkārši dara! Protams, arī es šobrīd ar mammas palīdzību vienkārši daru, bet citādi! Pie visa pierod un ikdienā vairs nedomā.

Jūsu bērniņa pagāja citādi...

– Mums ar brāli bērniņa pagāja jautri, protams, mēs nevarējām izbaudīt visus bērniņas jaukumus, bet tā nevarētu teikt, ka mēs bērniņā būtu bijuši nelaimīgi. Mēs pat spēlējām „augstāk par zemi” un „sunišus” ar kaimiņu bērniem, tikai citādi, – mūs stūma ratiņos. Un mūsu „augstāk par zemi” bija tad, kad mēs ar Aivi ar ratiņiem nekustējāmies, tad mums varēja „piesist”. Un „kariņus” mēs spēlējām! Bija stūmēji un mēs, – šāvēji! Ja mamma būtu zinājusi, kādas mēs nerātības darījām bērniņā, viņa noteikti nosirmotu.

Piemēram?

– Izdomājām ar brāli sacensties, kurš ātrāk nobrauks pa ceļu Kokmuižā, kas ir diezgan stāvs un krustojumā ir diezgan liels grāvis. Ieskrējāmies un, palaižot rokas vaļā, laidāmies brīvajā skrējienā, līdz es vairs nesavaldīju ratiņus un iegāzos grāvī, protams, pati es vairs ārā nevarēju tikt, nācās saukt palīgā draugu, lai mamma par to neko neuzzinātu...

Un Jūsu lielākais atbalsts ir mamma?

– Jā, mamma mums ir vislielākais palīgs un atbalsts. Bez mammas mēs nekur..., un jau bērniņā mamma tika ar visu galā, lai arī gājīs jau ir visādi.

Katra māte vēlas, lai viņas bērns būtu laimīgs... Kas Jūs dara laimīgu?

– Ka es varu būt noderīga! Tas ir tas, kas mani dara laimīgu, – sajūst to, ka cilvēki gaida un grib ar mani būt kopā, vai arī viņiem nepieciešama mana palīdzība. Man ļoti nepatīk sēdēt uz vietas, man vajag izlikt savu enerģiju, darboties.

Dzīve ir skaista, kāda tā ir, vai var iemācīties dzīvesprieku?

– It kā nē, bet savā ziņā tomēr, jā. Atieksme pret dzīvi rada noskaņojumu.

Zinu, ka Jūs esat bijusi ļoti citīga skolniece un ar izcilību absolvējāt Jūrmalas profesionālo vidusskolu?



Pastāstiet, kā notika mācību process šajā skolā?

– Mācījāties tālmācībā.

Uz Jūrmalu mums bija jābrauc mēnesī reizi, un uz vietas jāpavada nedēļu. Tā mēs arī kopā ar brāli un mammu pusotru gadu braukājām. Mums ļoti palīdzēja arī skolasbiedri, kuri palīdzēja pārvietoties no vienas klases uz otru, jo tur jau mācījās cilvēki ar dažādām vajadzībām, arī vārdzirdīgie un vārdredzīgie, mēs visi ļoti sadraudzējāmies. Tajā laikā man ļoti svarīgi bija tas, ka tur mācās tādi paši cilvēki kā es... Laikam kautrējos. Tagad ir vieglāk. Žēl, ka tagad vairs nav iespējas mācīties, es ļoti gribētu turpināt mācīties, bet tas ir tik sarežģīti... Man paveicās, ka es varēju arī praksē tikt, jo citādi skolu pabeigt nevarētu. Paldies SIA „Auces Komunālie pakalpojumi”, Armandam Rancānam, kurš tajā laikā bija vadītājs, ka pieņēma mani uz prakses laiku, žēl, ka neiznāca darbu turpināt. Darba jau bija daudz, tajā laikā Solvita viena netika galā, tāpēc bija ļoti priecīga, ka ir kāds, kurš palīdz ar uzskaitvedības darbiem.

(Autores piezīme: Apskatot Vinetas atestātu, biju patīkami pārsteigta, tajā ir tikai viens 7, pārējās atzīmes augstākas! Turklāt laikā, kad Vineta un viņas brālis Aivis mācījās Jūrmalā, paralēli tika apgūtas zināšanas vispārīgltītojošā skolā Auces vidusskolā mājamācības programmā, ko arī absolvēja ar ļoti labām un izcilām sekmēm).

Visas savas likteņa uzliktos pārbaudījumus esat spējusi pārveidot pozitīvismā, rodot tām jēgu un izskaidrojumu?

– Kaut kāds izskaidrojums jau visam ir, bet es tā neesmu par to domājusi. Grūtības norūda, un nav jau nozīmes cerēt uz pārdabisku brīnumu, tas nenotiks. Ir vienkārši jādzīvo.

Pastāstiet, kādi ir Jūsu hobiji?

– Man ļoti patīk rokdarbi. Šobrīd esmu aizrāvusies ar tamborēšanu. Bet esmu nodarbojusies arī ar filcēšanu, pārlošanu un vēl visādiem brīnumiem. Man visu

laiku patīk izmēģināt kaut ko jaunu, mēs pat ziepes esam vārijuši un dabīgo kosmētiku esmu gatavojusi. Protams, tas viss tikai hobija līmenī, jo vajadzīgi lieli līdzekļi, neatmaksātos gatavot, lai pārdotu. Toties savus tamborējumus esmu mēģinājusi pārdot, šobrīd ievietoju informāciju arī interneta vietnē, kur tos var iegādāties. Interesanti, ka interese ir par tādiem maniem darinājumiem, par ko man likās, ka nekad nepirks, piemēram, tamborētām grāmatzīmēm. Nupat pabeidzu tamborēt mežģiņu cimdīņus bez pirkstiņiem, nākamās tamborēšu melnus, tie noteikti izskatīsies vēl labāk kā rozā.

(Autores piezīme: Vinetas rokdarbus var apskatīt: <https://www.etsy.com/shop/VincisHandmade/>)

Nav vientuļi dzīvot tālu no pilsētas? Neesat vēlējusies dzīvot pilsētā?

– Vientuļi, – nē, man tā pilsētas drūzma nemaz nepatīk, bet tas, ka pilsētā būtu vairāk iespēju, par to esmu domājusi. Man patīktu dzīvot kādā mazpilsētā. Kad biju maza, dzīvojam Jelgavā...

Kādus plusus un minusus saskatāt dzīvojot šeit, laukos?

– Te ir savs pagals, skaista daba, svaigs gaiss, klusums un miers. Nav ziņkāriģu cilvēku skatienu, pilsētas kņadas. Man patīk atrasties pie dabas, tā pilnīgi noteikti uzlādē. Nekad nemainītu vasaru laukos pret vasaru pilsētā...

Ilgus gadus esat Auces bērnu invalīdu biedrības „Māriņa” biedre un tagad arī brīvprātīgā, kas ik nedēļu dodas pie bērniem...

– Jā, man ļoti patīk būt kopā ar bērniem un viņiem iemācīt kaut ko jaunu, viņi vienmēr ar tādu prieku mani sagaida. Sākumā domāju, ka nemaz tik ļoti viņi negribēs nodarboties ar rokdarbiem, spēlēt galda spēles un citādi darboties, ja ir pieejami datori, bet, man par lielu pārsteigumu, viņi ļoti labprāt darbojas arī radoši. Vēl viņi ļoti labprāt piedalās atjautības uzdevumu risināšanā. Man pašai bērniņā arī ļoti patīka darboties kopā ar mammas māsu.

Bieži gadumijā dzirdam novēlējumu: „Nebaidies sapņot!” Par ko Jūs sapņojat?

– Par darbu. Es patiešām sapņoju par darba iespējām!

Kā pavadījāt Ziemassvētkus un sagaidījāt Jauno gadu?

– Mierīgi un ģimeniski. Ziemassvētkos gan ciemos atbrauca radi un radu bērni, tad gan klusuma nebija, bet tas ir tik jauki, ģimene ir kopā, rodas svētku sajūta. Ziemassvētki ir mani mīļākie svētki.

Kādu esat iztēlojušies 2016. gadu?

– Jaunām iespējām atvērtu un notikumiem bagātu.

Ko vēlēšiet „Auces Novada Vēstis” lasītājiem?

– Ikvienam gribētu novēlēt, nebaidīties spert soli ārpus savas ierastās komforta zonas, jo tieši ārpus tās sāk notikt pašas labākās un necerētākās lietas!

Paldies par sarunu, no Jums staro tāds mīlums! Lai Jums brīnumu pilns Jaunais gads!

Ar Vinetu sarunājās
Gita Šefere-Šteinberga

Foto no
Vinetas personīgā fotoalbuma

Apsveicam!

Mirdz laukos sniegs tik balts
un neaizskarams,
ka nolaisties tik reta pārsla drīkst.
Kā šūpojams kas būtu, maigi skarams,
un gaisos, liekas, eņģeļu spārni švīkst.
(A. Pāle)

**Sirsnīgi sveicam
Dzimtsarakstu nodaļā
decembrī reģistrētos
jaundzimušos**

SAMANTU Vecauces pagastā,
SAMANTU un PAULU Vitiņu pagastā,
ENIJU Aucē
un viņu ģimenes!

Apsveicam!

**Auces novada pašvaldība
sirsnīgi sveic visus
janvārī dzimušos seniorus,
īpaši suminot:**

Moniku Pudāni 97 gadu jubilejā, Bēnē,
Lūciju Skudri 85 gadu jubilejā, Vecaucē,
Eduardu Skudri 85 gadu jubilejā, Vitiņos,
Ariju Antoniņki 80 gadu jubilejā, Ukros,
Valentīnu Anti 80 gadu jubilejā, Aucē,
Līviju Balodi 80 gadu jubilejā, Aucē,
Mirdzu Dirvēnu 80 gadu jubilejā, Ilē,
Olgu Gorskaju 80 gadu jubilejā, Aucē,
Lidiju Grīviti 80 gadu jubilejā, Ilē,
Veltu Latīšu 80 gadu jubilejā, Aucē,
Elmīru Žvibuli 80 gadu jubilejā, Aucē!

**Paldies par
Jūsu mūža devumu!
Vēlam stipru veselību
un ilgus, saulainus
dzīves gadus!**



Paldies asinsdonoriem, – Jūs glābjat dzīvības!

Jau ierasta tradīcija ir vairākas reizes gadā Auces novadā Valsts Asinsdonoru centram (VADC) sadarbībā ar Latvijas Sarkanā Krusta Auces nodaļu organizēt Asinsdonoru dienas, nodrošinot iespēju ziedot asinis. Asinsdonoru dienu organizatori saka lielu paldies visiem asinis ziedotājiem, tā palīdzot nelaimē nonākušiem līdzcivīkiem atgūt veselību.

Tas nebūt nav par daudz prasīts – būt istajā vietā un laikā, lai dotu savu artavu asins donoru kustībā. Šajā pasaulē klusi cilvēks pēc cilvēka sauc. Un cilvēki atsauca. Atsauca brīžos, kad visvairāk vajadzīgs, un atsauca aicinājumam padomāt par brīžiem, kad palīdzība būs nepieciešama pašiem, tuvākajiem, draugiem, kolēģiem, nejausiem garāmgājējiem vai pilnīgi svešiem cilvēkiem, kuriem katra asins lāse ļauj cīnīties par dzīvību. Iespēju atkal ieelpot.

Janvārī asinis ziedoja 56 donori, 1. reizi 7 cilvēki, aprīlī ziedotāju skaits nedaudz sarkā līdz 39, un 1. reizi piedalījās 3 asins donori, jūlijā asins donoru skaits atkal palielinājās, sasniedzot 43, 1. reizi ziedoja 5, novembrī: 44, 1. reizi ziedojo 4 personām. Kopā 2015. gadā VADC četros izbraukumos Auces novada donori asinis ziedojuši 182 reizes.

Īpašs paldies ilggadējam asins donoriem: Uldis Karelis 2015. gadā asinis ziedoja 110. reizi, Anita Beišāne 57. reizi, Laima Mihailova asinis nodevusi 55 reizes, Regina Urbanoviča 48 reizes, Ilvijai Krastiņai kopā bijušas jau 37 asinis ziedošanas reizes, Sarmīte Stanka un Silva Latiša Asins donoru dienā piedalījies 32 reizes. Dace Končus 31 reizi, Inese Mihailova un Laima Gaile 30 reizes.

Pēdējās Adventes svētdienā 20 aktīvākajiem asinsdonoriem pagāja citādi, – mīlojoties ar klingeri un karstvinu tiem pateicības veltes, kas tapušas sadarbībā ar SIA „EK Auce”, SIA „Dienvidi plus” un ZS „Lielvaicēni”.

Aicinām būt tik pat labestīgiem un aktīviem arī 2016. gadā!

Laimas Gailes sniegtu informāciju apkopojā Gita Šefere-Šteinberga

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša pirmajā ceturtdienā, jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi.

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami līdz katra mēneša 15. datumam. Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēsti» veidotājiem, informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem. E-pasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489.

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija». Tirāža 3000 eks.